
2



morfologia externa das aves

Edição de imagens
Marcello Magnussen

Francisco Severo Neto

Arte dos shapes de famílias
Lidia Coimbra

Desenho sobre Morfologia das Aves
Maria Antonietta Pivatto

Fotos
Ari Lopes da Rosa - André de Oliveira - Carlos Iracy Coelho Netto - Fernanda Fontoura  - 
Francisco Severo Neto -  Guilherme Carlucci Oliveira  - Gleidson Melo - Geancarlo de 
Lima Merighi - Hiroya Hattori - José Dias Carvalhaes - Marco Antonio Lemos - Maristela 

Benites - Mauricio Neves Godoi - Marcello Magnussen - Natalia Paludetto - Rafael Cezar 
Cavaretto - Simone Mamede - Zulene Campos Rodrigues

Foto da capa
Marcello Magnussen

Projeto gráfico
Edmilson Palhano - Mirian Costa - Rodrigo Lupatini - Celso Arakaki

Fotolito e impressão
ABF Gráfica Eirelli - ME

Tiragem
500 impressões

Ilustração
Marcos Borges

Agradecimentos
Somos imensamente gratos aos fotógrafos que, gentilmente, cederam fotografias para 
a composição do guia; a todos os patrocinadores do II Avistar MS; à artista plástica 
Lidia Coimbra pela arte dos shapes das famílias; ao Marcello Magnussen; ao guia 

de observadores de aves André de Oliveira; ao Juan Pablo Culasso;  ao bibliotecário 
Aparecido Toledo Melchiades;  à Central Mídia e aos membros do COA - CGR

(Clube de Observadores de Aves de Campo Grande/MS) pelo apoio e companheirismo.

Nomenclatura e ordem taxonômica das espécies: Comitê Brasileiro de Registros 
Ornitológicos, 2014. Listas das aves do Brasil. 11ª edição. Disponível em <http://www.
cbro.org.br>. Acesso em: 01 de junho de 2014.

Benites, Maristela (et al)
Guia de aves de Campo Grande / Maristela Benites; Simone Mamede; Francisco Severo Neto; 
Maria Antonietta Castro Pivatto; Fernanda Fontoura; Hiroya Hattori; Iêda Maria Novaes Ilha – 
Campo Grande, MS: ABF, 2014.

108 p. il; color

1. Mato Grosso do Sul  2. Campo Grande, MS 3. Aves – observação - guia
4. Aves – Cerrado – Pantanal – áreas verdes 5. Fotografia. I. Título. 

                                       CDD: 598.09.

B437g      



1



2

Sobre o guia de Aves de Campo Grande: áreas verdes .....................................
Por que observar aves .....................................................................................
Campo Grande e sua biodiversidade ...............................................................
Campo Grande e observação de aves ..............................................................
Protegendo as aves de Campo Grande .............................................................
Aves Exóticas – quem são? ...............................................................................
Formato do corpo das famílias das aves de Campo Grande (Shapes)............... .....
Dicas de observador ........................................................................................
Ao visitar uma área verde ................................................................................
Como utilizar este guia ilustrado .......................................................................
Significado dos ícones/símbolos .......................................................................
Identificação dos fotógrafos ..............................................................................
Aves de Campo Grande ilustradas fotograficamente...........................................
Lista das espécies de aves de Campo Grande (Check List) ...................................
Bibliografia recomendada .................................................................................
Índice remissivo ................................................................................................

p. 3
p. 4
p. 4
p. 4
p. 5
p. 5
p. 7
p. 9
p. 10
p. 11
p. 11
p. 11
p. 12
p. 94
p. 103
p. 104

Sumário



3

Sobre o Guia de Aves de Campo Grande: áreas verdes

 Este material tem o intuito de apresentar ao leitor parcela representativa da 
fauna de aves presente em Campo Grande, especialmente em suas áreas verdes e naturais 
que incluem: praças, parques urbanos e/ou municipais (Parque das Nações Indígenas, 
Parque Linear Imbirussu, Parque Ecológico Anhanduí, Parque Ecológico do Sóter e outros), 
unidades de conservação (Área de Proteção Ambiental – APA do Guariroba, APA do 
Lajeado, APA do Ceroula, Parque Estadual do Prosa, Parque Estadual das Matas do 
Segredo) e outros espaços em que já houve registro de aves.
 Além da difusão da biodiversidade, este material pretende servir de apoio ao 
observador de aves de forma abrangente, ao turista, parente e/ou amigo que visita a 
cidade e deseja guardar uma recordação do local; como fonte de inspiração aos diferentes 
profissionais; à pesquisa para trabalhos da escola e ao cientista, direcionado, enfim, a 
quem deseja conhecer melhor os elementos da natureza que tão perto nos rodeiam.
 O guia reúne 250 espécies de aves ilustradas fotograficamente, com informações 
iconográficas, portanto, resumidas, mas suficientes e autoexplicativas para a compreensão 
básica da história natural de cada espécie.
 Uma das primeiras pistas para se identificar uma espécie é o formato do corpo, 
que geralmente remete à família da ave observada. Assim, as silhuetas esquemáticas 
(shapes ou perfis) apresentadas (pág. 7 e 8) pretendem auxiliar na identificação da 
espécie por você observada.
 Nas páginas finais há uma lista de espécies (check list) tanto para conhecimento 
sobre o número de espécies registradas até o momento, quanto para o observador 
assinalar qual espécie pode/deseja encontrar no município. A lista traz, ainda, o nome 
popular, científico e inglês de cada espécie, além de referência sobre o grau de ameaça 
sofrido, ocorrência no Cerrado e permanência na região durante o ano. 
 Anexo ao guia encontra-se disponível um mapa com algumas áreas verdes 
de Campo Grande, com breve descrição, para orientação sobre os locais para visita e 
observação de aves.
 Na última capa o desenho esquemático do corpo de uma ave apresenta o nome 
de suas principais partes constituintes (morfologia externa), para lhe ajudar a reconhecer 
e se familiarizar com as características, facilitar a descrição, o esboço em campo e a 
comparação com ilustrações de guias de campo ou outras mídias. 
 Finalmente, este guia foi feito para você que gosta de admirar a natureza, 
interagir com ela de forma mutuamente positiva e deseja se informar melhor sobre o 
espaço e as aves que convivem conosco na capital sul-mato-grossense.



4

Por que observar aves
      
 As aves estão entre os organismos vivos que acompanham a humanidade desde 
tempos antigos. Representadas nas manifestações artístico-culturais de povos, regiões 
e nações, símbolos de agremiações, movimentos sociais, lutas e disputas territoriais, 
compõem mitos, lendas e todo um universo imaginário, sendo também elementos de 
estudos científicos e de interesse às diversas profissões, alvos de admiração e encanto. 
 Para caracterizá-las de forma bastante generalista e distintiva, basta lembrar que 
são animais vertebrados que apresentam o corpo coberto por penas, grande parte possui 
habilidade para o voo e uma parcela se comunica por cantos e vocalizações. As penas são 
propriedade exclusiva desses animais. As aves representam também o grupo de vertebrados 
mais bem estudado cientificamente. Seja como for, não resta dúvida que exercem a função 
espontânea de seduzir olhares de fascínio e assombro dos seres humanos.
 A observação de aves (birdwatching ou birding) é a atividade mais antiga e 
difundida no ramo do turismo de contemplação da natureza, destacando-se países como 
Inglaterra, EUA, Alemanha e Japão. Estimativas apontam que existam aproximadamente 
80 milhões de observadores de aves pelo mundo e, a cada dia, mais adeptos se agregam 
a essa prática. O Brasil, não surpreendentemente, tem revelado alto potencial para o 
desenvolvimento dessa atividade por vários motivos, dentre eles o elevado número de 
áreas naturais e a alta diversidade de aves – cerca de 1.900 espécies –, quase 20% do 
número total de espécies conhecidas no mundo.
 Podemos observar aves para fins educativos, recreativos, profissionais, 
terapêuticos ou, simplesmente, como uma nova maneira de ver e atuar no mundo. 
Independentemente de faixa etária, revela-se como uma atividade cativante que agrega 
várias perspectivas do universo humano, é um “passarinhar” que te deixa próximo do 
ser, do humano, do belo, do frágil, da liberdade, do especial, da vida. Observar aves 
ou simplesmente “passarinhar” deixa de ser apenas uma prática turística ou científica, 
tornando-se uma oportunidade para o autoconhecimento, autotransformação, interação 
com a natureza, fortalecimento de laços de amizade e oportunidade para participação 
ativa na conservação da vida no planeta. 

Campo Grande e sua biodiversidade 

 Há fortes razões para considerar a observação de aves e a observação naturalista 
como potencializadoras da valorização e proteção da biodiversidade. Campo Grande, 
por se tratar de capital com características interioranas, ainda mantém significativos 
remanescentes de áreas naturais nativas que abrigam riqueza expressiva e acessível para 
qualquer observador da natureza. 
 Além disso, sua localização geográfica favorece amplamente a existência de alta 
biodiversidade, dispondo de ambientes e água em abundância. O território, coberto por 
vegetação de Cerrado, é contemplado por duas bacias hidrográficas de grande importância: 
a bacia do rio Paraná, com a maior ocupação demográfica nacional, e a bacia do Alto 
Paraguai (BAP), que drena as águas do Pantanal. Embora predominantemente localizado 
na bacia do Paraná, a região noroeste é banhada por águas da BAP (córregos Mateira, 
Ceroula e Angico). Portanto, Campo Grande ocupa zona de transição entre bacias o que 
se nota nas paisagens e ambientes diversos que resultam em oferta de hábitats, condições 
e recursos para uma pulsante diversidade de vida. O desafio a ser enfrentado por todos os 
cidadãos é compatibilizar, coerentemente, a ocupação urbana e a proteção da natureza, 
fonte de vida para todos. 
 O paisagismo urbano e os quintais que privilegiam a presença de árvores e 
jardins representam atrativos naturais à fauna, não havendo qualquer necessidade de 
aprisionamento dos animais, sem contar no rendimento de bem-estar e maior qualidade 
de vida que as plantas nos proporcionam. 
 Para observar a vida silvestre em Campo Grande não precisa ir longe, basta 
percebê-la.

Campo Grande e a observação de aves

 O dia está amanhecendo em Campo Grande, capital de Mato Grosso do Sul. 
Dourados e azuis começam a tingir o céu escuro, apagando as estrelas no ritmo da melodia 
que começa a encher o ambiente. Pios, gorjeios e trinados são o ensaio orquestral para 
as vozes que, aos poucos, se tornam melodias inauditas. O céu, agora azul, permite ver a 
beleza do amplo horizonte marcado pelo contorno do Cerrado misturado às construções. 



5

 Um cidadão, apressado para o trabalho, caminha por entre ruas e avenidas da 
cidade quando é interrompido por algazarra tão forte que congela o instante: um bando 
de araras-canindés vestidas de amarelo e azul voa entre um ipê e outro na grande avenida. 
Logo adiante, periquitões-maracanãs e periquitos-de-encontro-amarelo atravessam o ar 
procurando os coquinhos da bocaiúva. No gramado, o casal de quero-quero disputa 
espaço com as curicacas, joãos-de-barro, sabiás e pica-paus-do-campo. Assim amanhece 
Campo Grande, a cidade das aves.
 Com tantos parques, áreas naturais e praças, a cidade oferece abrigo para mais 
de 350 espécies de aves, que podem ser observadas diariamente em todos os lugares, seja 
pelo especialista, seja pelo transeunte que admira o canto do sabiá-laranjeira no meio do 
arbusto, mesmo sem vê-lo. Algumas dessas pessoas fazem parte do Clube de Observadores 
de Aves de Campo Grande (COA CGR), e, regularmente visitam esses lugares para 
observar e registrar as diferentes espécies, o que tem contribuído, significativamente, para 
ampliar o número de espécies catalogadas e o conhecimento sobre elas. Pode-se dizer que 
este guia de identificação também é resultado do trabalho e amor desses observadores. 
O material foi feito não apenas para descobrir o nome daquele passarinho que canta na 
mangueira no fundo do quintal, mas também para convidar o campo-grandense e seus 
visitantes para a maravilhosa atividade que é a observação de aves. Desejamos que o 
leitor se delicie com a graciosidade de nossas aves e aproveite essa oportunidade para 
conhecer as belezas naturais de nossa cidade. É só seguir o bando de araras ou o canto 
do bem-te-vi!

Protegendo as aves de Campo Grande

 Como vimos até agora, nossa cidade é uma das capitais mais verdes do Brasil, 
resultado de sua proximidade com as áreas rurais, localização geográfica e grande 
número de parques e praças. Mas não é só isso. A preservação de jardins e manutenção 
da arborização urbana têm importante papel no bem-estar da população e, claro, para 
a permanência das aves perto de nossas casas. Ter uma árvore no quintal ou em frente a 
casa é convite certo para sabiás, bem-te-vis e até araras-canindés.
 Entretanto, isso só não é suficiente. Existem diversas nascentes e córregos que 
atravessam a cidade e abastecem nossos principais rios. Veredas de buritis ou buritizais, 
banhados e campos nativos são morada de vários animais e plantas, portanto, oferecem 
equilíbrio natural ao meio. Espécies como o galito e caboclinhos, ameaçadas de extinção, 
principalmente pela remoção da cobertura vegetal nativa, podem deixar de colorir nosso 
dia e nos trazer empobrecimento em meio ao caos urbano. O crescimento populacional 
tem acarretado mudanças drásticas, principalmente, de ordem social e ambiental. A 
mudança na paisagem tem sido visível e com ela, infelizmente, parte da nossa riqueza 
também se vai. Nisto incluímos fauna, flora, água e paisagens.
 Sem correto planejamento, vários de nossos ambientes têm sido obrigados 
a ceder espaço para condomínios, avenidas, loteamentos e estradas. O excesso de 
impermeabilização do solo seca nascentes, enfraquece a vegetação, muda o microclima e 
provoca alagamentos generalizados. O aumento da área urbana, nesse modelo e sem o 
devido respeito à natureza, está afastando as aves de nosso convívio.
 O que podemos fazer para aproximá-las? Simples: conservar árvores e jardins, 
manter superfícies permeáveis nos quintais, ruas, avenidas e demais locais públicos, não 
desperdiçar ou poluir a água, priorizar o aproveitamento de lotes vagos dentro da cidade, 
ao invés de incentivar a expansão urbana de forma desordenada, jamais prender aves 
em gaiolas e respeitar nascentes e cabeceiras de nossos rios e córregos. O engajamento 
da comunidade em ações de proteção aliada à gestão pública sob os princípios de 
sustentabilidade continuará a fazer de Campo Grande uma cidade agradável, não apenas 
para seus moradores, mas também para as aves e outros animais que aqui residem. 

Aves Exóticas – quem são?

 Quando nos deparamos com uma ave de rara beleza, com cores brilhantes, 
contrastantes, topete, penacho na cabeça, bicos dessa ou daquela forma, cauda barrada, 
olhos dessa ou daquela cor, etc., como podemos a ela nos referir? A primeira ideia que nos 
vem à mente é que estamos perante a uma espécie exótica. No entanto, o termo exótico no 
contexto biológico significa uma espécie que se encontra fora de sua área de distribuição 
natural, portanto não se aplica ao contexto de beleza estética. Uma espécie nativa, ou 
seja, que apresenta distribuição natural no país ou região pode concentrar uma ou mesmo 
todas as características morfológicas supracitadas. Outro conceito que costumamos aplicar 



6

é para “Espécie Exótica Invasora” que, por sua vez, é definida como sendo aquela que 
ameaça ecossistemas, habitats ou espécies. Por suas vantagens competitivas e favorecidas 
pela ausência de inimigos naturais no local, as espécies exóticas invasoras têm capacidade 
de se proliferar e invadir ecossistemas. Mas é necessário salientar que, em geral, são 
beneficiadas pela degradação ambiental de origem antrópica, ou seja, os danos são 
intensificados por fatores dependentes da ação humana. Helmut Sick, estudioso das aves 
brasileiras, em seu livro Ornitologia Brasileira (1997), já ressaltava que o desmatamento 
vinha mudando a distribuição das aves, e isso vale para nativas ou exóticas. 
 Dentre as espécies de aves introduzidas no Brasil, as mais conhecidas são o 
pardal (Passer domesticus) e a pomba-doméstica ou pombo-doméstico (Columba livia).
 O pardal é uma ave da família Passeridae, originária do Oriente Médio e que 
se dispersou para diversas partes do mundo. No Brasil foi introduzido pela primeira 
vez no início do século XX, trazido de Portugal para o Rio de Janeiro, com o intuito de 
controlar populações de mosquitos. Adaptaram-se bem à vida urbana e se expandiram 
de uma cidade para a outra seguindo estradas. São principalmente granívoros, mas estão 
adaptados a comer todo o tipo de alimento disponível.
 O pombo-doméstico é uma ave da família Columbidae e convive com o ser 
humano há cerca de 5.000 anos. A espécie foi introduzida no Brasil no século XVI como 
animal de estimação e ganhou a natureza. No seu habitat original se reproduzia em 
montanhas e, por identificação com as cidades, utiliza telhados de casas e prédios. Assim 
como o pardal, também é generalista na dieta. 
 O bico-de-lacre (Estrilda astrild) é uma pequena ave da família Estrildidae que 
também foi introduzida no Brasil. Sick comenta que vagos relatos sugerem que teria sido 
trazida por navios negreiros no reinado de D. Pedro I. Depois foi reintroduzida no interior 
de São Paulo na segunda metade do século XIX e não se sabe ao certo como chegou à 
grande parte do território brasileiro. Há registros de introdução aqui em Campo Grande 
em 1968. Alimenta-se predominantemente das sementes de capim. 
 Outra ave exótica é a garça-vaqueira ou garça-boiadeira (Bulbucus ibis), 
pertencente à família Ardeidae. O nome popular está associado ao comportamento 
de acompanhar o gado no pasto, se alimentando dos insetos que são espantados ou 
desalojados. Assim como o pardal, pombo-doméstico e bico-de-lacre, também não 
é originária do Brasil, no entanto, sua introdução não foi mediada pelo ser humano. 
Segundo Sick, é uma ave originária do velho mundo que no final do século XIX atravessou 
o oceano Atlântico e passou a ocorrer em várias ilhas oceânicas, sendo que ele mesmo 
fez o primeiro registro do Brasil, em 1964, na Ilha de Marajó, Pará, quando as observou 
alimentando-se junto aos búfalos. Atualmente ocorre em todo o país. 
 Privar as aves de liberdade, assim como introduzi-las em locais onde não existiam 
originalmente é prejudicial ao ambiente e as elas próprias. A observação naturalista que 
não sujeita os animais ao domínio humano e suas vontades constitui maneira simples e 
agradável de buscar a harmonia do convívio com a natureza.

MM

BICO-DE-LACRE

FSN

POMBO-DOMÉSTICO

FSN

GARÇA-VAQUEIRA

SM

PARDAL



7

Rheidae Anhimidae CracidaeTinamidae Anatidae

Podicipedidae Phalacrocoracidae Ardeidae Ciconiidae Anhingidae 

Threskiornithidae Accipitridae RallidaeCathartidae Aramidae 

Charadriidae Scolopacidae Sternidae Recurvirostridae Jacanidae 

Rynchopidae Cuculidae Strigidae Columbidae Tytonidae

Nyctibiidae Apodidae Trogonidae Caprimulgidae Trochilidae 

Formato do corpo das famílias das 
aves de Campo Grande (Shapes)



8

Alcedinidae Galbulidae RamphastidaeMomotidae Bucconidae

Picidae Falconidae Thamnophilidae Cariamidae Psittacidae

Dendrocolaptidae Pipridae Platyrinchidae Furnariidae Tityridae 

Rhynchocyclidae Vireonidae Hirundinidae Tyrannidae Corvidae

Troglodytidae Polioptilidae Mimidae Donacobiidae Turdidae 

Motacillidae Parulidae Thraupidae Passerellidae Icteridae 

Cardinalidae Estrildidae Fringillidae Passeridae



9

Dicas de observador

 É certo que o encanto está nos olhos de quem o descobre. Mas há quem 
vê não vendo e, outras maneiras de enxergar sem ver também são aceitas à arte 
de observar aves. Tudo está ligado à percepção. 
 As aves estão entre os animais vertebrados mais acessíveis, de maior 
contato e convívio com o ser humano. Fisicamente, elas estão nas praças, nos 
parques, nos canteiros públicos, em áreas naturais e nos quintais arborizados. 
Ou seja, não há segredos para começar a admirar a beleza e simplicidade desses 
fascinantes animais. Basta procurá-los em locais que ofereçam, minimamente, 
condições para sua sobrevivência em liberdade. 
 Em Campo Grande, capital que ainda se mantém entre as mais 
arborizadas do país, você pode começar a observação de aves em casa: a 
partir da sua janela ou diretamente no seu jardim e/ou quintal! Neste caso, as 
plantas exercem papel fundamental, seja por fornecerem alimento (frutíferas), por 
atraírem insetos e outros animais ou, ainda, porque dispõem de poleiros para os 
mais diversos fins. Por falar em alimento, lembre-se que cada espécie possui uma 
alimentação própria e está apta a encontrar comida no ambiente onde vive. 
 Fique atento aos horários de observação: a maioria das aves tem hábito 
diurno, portanto estão mais ativas no início do dia e ao final da tarde. Ao notar a 
presença de alguma ave, evite ruído excessivo, seja ao conversar e/ou caminhar, e 
preste atenção aos seus detalhes: cores das penas, forma e tamanho do corpo, cor 
e tamanho do bico, local de ocorrência e o comportamento por ela apresentado. 
Para facilitar a observação sem aproximação exagerada à ave, procure usar 
binóculo, instrumento que amplia e aproxima a imagem ao observador. Se quiser 
registrar o flagrante, utilize máquina fotográfica, respeitando sempre o limite de 
aproximação de cada espécie. Poderá também, utilizar gravador para o registro 
dos sons. Afinal, sons e cores são alguns dos elementos que mais chamam a 
atenção nestes seres. 
 Se não puder registrar a ave em fotografia, tente esboçar as características 
mais marcantes em uma caderneta de campo e depois compare o desenho com 
ilustrações de livros (guias de campo, a exemplo deste). Isto lhe ajudará, também, 
a memorizar as características observadas e no reconhecimento mais rápido ao 
encontrá-la novamente.
 Ao visitar alguma área verde, evite ir sozinho (para sua segurança) ou 
em grupos numerosos (para ampliar a chance de encontrar mais espécies, sem 
causar estresse excessivo aos animais e melhor interagir com o ambiente). A 
cor da roupa também deve se harmonizar com o ambiente, ou seja, evite usar 
roupas totalmente brancas ou aquelas de cores fortes que lhe deixem muito visível 
aos animais. Planeje suas saídas a campo e proteja-se adequadamente para as 
condições climáticas e demais aspectos físicos da área visitada. Leve água, um 
lanche e não esqueça de se proteger do sol com chapéu ou boné e protetor solar.  
Por fim, observar aves em liberdade e em comportamento natural será sempre 
gratificante e mais emocionante. A conexão entre ser humano e natureza pode ser 
mantida ou (re)estabelecida a partir da observação de aves livres. Curiosidade, 
persistência e disposição são também ingredientes indispensáveis para novas 
descobertas ou para descobrir o que ali, talvez, sempre esteve! Ah! E com o 
tempo você não apenas verá as aves como também as poderá “ouver”: isto é, 
vê-las somente com os ouvidos!



10

Ao visitar uma área verde:

 Lembre-se na qualidade da experiência que você pode ter e na proteção 
desses importantes espaços. Assim: 
 - Esteja atento à vocação natural desses locais, isto é, são espaços 
próprios para contemplação da natureza e respeito aos seus elementos;
 - Não leve nada do local, exceto lembranças em imagens fotográficas e 
experiências sonoras. Guarde na memória a essência do momento ali vivenciado. 
Se fotografar, seja ético para não estressar os animais, lembrando que a fotografia 
não é mais importante que a vida e o bem-estar deles;
 - Cuide das trilhas por onde passar: não deixe lixo nem vandalize o 
local. Leve sacola para depositar resíduos e/ou descarte em lixeiras disponíveis 
no local;
 - Não alimente a fauna para não alterar sua saúde e comportamento 
natural;
 - Seja um aliado(a) da conservação de nossos patrimônios naturais e 
culturais;
 - Convide sua família e amigos para conhecer, vivenciar, desfrutar, amar 
e valorizar nossas áreas verdes e sua biodiversidade.



11

Como utilizar este guia ilustrado

Identificação dos fotógrafos

Significado dos ícones/símbolos

CA CE

Rh
ei

da
e

Rhea americana
145 - 160 cm

Greater Rhea

MM

EMA

Nome popular 
em inglês

Principais ambientes 
de ocorrência

Principal 
hábito
alimentar

Reprodução 
local ou 
regional

TamanhoNome científico

Fotógrafo

Nome popular

Família

Granívoro
(sementes)

Onívoro
(matéria animal e vegetal)

Carnívoro
(vertebrados)

Insetívoro
(insetos e/ou invertebrados)

Detritívoro
(animais em decomposição)

Malacófago
(moluscos)

Foliófago
(folhas e/ou flores)

Nectarívoro
(néctar)

Frugívoro
(frutos)

Piscívoro
(peixes)

ALR - Ari Lopes da Rosa
AO - André Oliveira 
CICN - Carlos Iracy Coelho Netto
FF - Fernanda Fontoura
FSN - Francisco Severo Neto
GCO - Guilherme Carlucci Oliveira

GM - Gleidson Melo
GLM - Geancarlo de Lima Merighi
HH -  Hiroya Hattori
JDC -  José Dias Carvalhaes
ML - Marco Antonio Lemos
MB - Maristela Benites

MNG - Mauricio Neves Godoi
MM - Marcello Magnussen
NP - Natalia Paludetto
RCC - Rafael Cezar Cavaretto
SM - Simone Mamede
ZCR - Zulene Campos Rodrigues

Macho Fêmea

JuvenilJU Forma EscuraFE Ambiente aquático (lagoas, rios, córregos e/ou nascentes)

Cerrados (campo cerrado e/ou cerrado típico)

AA

AF

CA

CEReprodução local ou regional

Ambiente florestal (cerradão, mata de galeria, 
mata ciliar, vereda de buritis, floresta estacional)

Campos (campo antropizado/
pastagem, campo limpo, campo sujo)



12

CA CE

AF

CE AF

Rh
ei

da
e

Rhea americana
145 - 160 cm

Greater Rhea

MM

Ti
na

m
id

ae

Crypturellus parvirostris
21 - 22 cm

Small-billed Tinamou

SM

Ti
na

m
id

ae

Crypturellus undulatus
25,5 - 26,5 cm

Undulated Tinamou

MB

EMA

JAÓ

INHAMBU-CHORORÓ



13

CA CE

Ti
na

m
id

ae

Rhynchotus rufescens 
40 - 42 cm

Red-winged Tinamou

FF

PERDIZ

AA AF

An
hi

m
id

ae

Anhima cornuta
 80 - 91 cm

Horned Screamer

NP

ANHUMA

AA

An
at

id
ae

Dendrocygna viduata
43 - 48 cm

White-faced Whistling-Duck

FSN

IRERÊ



14

AA

An
at

id
ae

Dendrocygna autumnalis 
50 cm

Black-bellied Whistling-Duck

FSN

ASA-BRANCA, MARRECA-CABOCLA

AA

An
at

id
ae

Cairina moschata 
76 - 84 cm macho 71 - 76 cm fêmea

Muscovy Duck

MB

PATO-DO-MATO

AA

An
at

id
ae

Amazonetta brasiliensis
38 - 40 cm

Brazilian Teal

SM

PÉ-VERMELHO, PATURI



15

CE AF

C
ra

ci
da

e

Penelope superciliaris 
61 - 69 cm

Rusty-margined Guan

GLM

JACUPEMBA

AF

C
ra

ci
da

e

Crax fasciolata
 85 cm

Bare-faced Curassow

MB

MUTUM-DE-PENACHO

AA

C
ic

on
iid

ae

Jabiru mycteria  
127 - 140 cm

Jabiru

SM

TUIUIÚ



16

AA

C
ic

on
iid

ae

Mycteria americana 
 89 - 99 cm

Wood Stork

SM

CABEÇA-SECA

AA

An
hi

ng
id

ae
 

Anhinga anhinga  
82 - 89 cm

Anhinga

GCO
FSN

BIGUATINGA

AA

Ph
al

ac
ro

co
ra

ci
da

e

Phalacrocorax brasilianus
75 cm

Neotropic Cormorant

MB

BIGUÁ



17

AA

Ar
de

id
ae

Tigrisoma lineatum 
 66 - 76 cm

Rufescent Tiger-Heron

FSN
SM

SOCÓ-BOI

AA

Ar
de

id
ae

Butorides striata 
30 cm

Striated Heron

SM

SOCOZINHO

AA

Ar
de

id
ae

Nycticorax nycticorax
60 cm

Black-crowned Night-Heron

FSN
AO

SOCÓ-DORMINHOCO, SAVACU

JU

JU



18

AA

Ar
de

id
ae

 

Ardea alba  
90 cm

Great Egret

SM

GARÇA-BRANCA-GRANDE

AA CA

Ar
de

id
ae

Syrigma sibilatrix  
53 cm

Whistling Heron

SM

MARIA-FACEIRA

AA

Ar
de

id
ae

Ardea cocoi
112 - 122 cm

Cocoi Heron

FSN

MAGUARI, GARÇA-CINZA



19

AA

Ar
de

id
ae

Egretta thula
  54 - 63 cm

Snowy Egret

FSN

GARÇA-BRANCA-PEQUENA

AA AF

Th
re

sk
io

rn
ith

id
ae

 

Mesembrinibis cayennensis
  56 - 58 cm

Green Ibis

SM

CORÓ-CORÓ

AA

Th
re

sk
io

rn
ith

id
ae

 

Phimosus infuscatus
48 - 51 cm

Bare-faced Ibis

SM

TAPICURU



20

CA CE AF

C
at

ha
rti

da
e

Cathartes aura  
66 - 76 cm

Turkey Vulture

SM

URUBU-DE-CABEÇA-VERMELHA

CA

Th
re

sk
io

rn
ith

id
ae

 

Theristicus caudatus
  71 - 76 cm

Buff-necked Ibis

MB

CURICACA

CA CE AF

C
at

ha
rti

da
e

Cathartes burrovianus
58 - 66 cm

Lesser Yellow-headed Vulture

SM

URUBU-DE-CABEÇA-AMARELA



21

CA CE AF

C
at

ha
rti

da
e

Coragyps atratus  
56 - 63 cm

Black Vulture

SM
MB

URUBU-DE-CABEÇA-PRETA

C
at

ha
rti

da
e 

Sarcoramphus papa
71 - 81 cm

King Vulture

GLM

URUBU-REI

CA AF

AF

Ac
ci

pi
tri

da
e 

Elanoides forficatus 
 56 - 61 cm

Swallow-tailed Kite

SM

GAVIÃO-TESOURA



22

CE AF

Ac
ci

pi
tri

da
e

Gampsonyx swainsonii 
23 - 25 cm

Pearl Kite

MB

GAVIÃOZINHO

CA CE AF

Ac
ci

pi
tri

da
e

Elanus leucurus 
38 - 40cm

White-tailed Kite

MM

GAVIÃO-PENEIRA

CA CE AF

Ac
ci

pi
tri

da
e

Ictinia plumbea
 34,5 - 37 cm

Plumbeous Kite

FSN

SOVI



23

Ac
ci

pi
tri

da
e 

Rostrhamus sociabilis
40 - 45cm

Snail Kite

SM
FSN

GAVIÃO-CARAMUJEIRO

AA

AA

Ac
ci

pi
tri

da
e

Busarellus nigricollis
46 - 51 cm

Black-collared Hawk

SM

GAVIÃO-BELO

CE AF

Ac
ci

pi
tri

da
e 

Geranospiza caerulescens
 46 - 51 cm

Crane Hawk

FF

GAVIÃO-PERNILONGO



24

CA CE

Ac
ci

pi
tri

da
e

Heterospizias meridionalis
  53 - 61 cm

Savanna Hawk

MB

GAVIÃO-CABOCLO

CA CE AF

Ac
ci

pi
tri

da
e

Rupornis magnirostris
33 - 41 cm

Roadside Hawk

ALR

GAVIÃO-CARIJÓ

CA CE AF

Ac
ci

pi
tri

da
e

Geranoaetus albicaudatus
51 - 61 cm

White-tailed Hawk

MB
MM

GAVIÃO-DE-RABO-BRANCO

FE



25

Ac
ci

pi
tri

da
e 

Buteo brachyurus
39 - 43 cm

Short-tailed Hawk

HH
MM

GAVIÃO-DE-CAUDA-CURTA

AF

AF

Ac
ci

pi
tri

da
e

Spizaetus melanoleucus 
51 - 61 cm

Black-and-white Hawk-Eagle

FSN

GAVIÃO-PATO

AF

Ac
ci

pi
tri

da
e 

Spizaetus tyrannus 
 72 cm

Black Hawk-Eagle

ML

GAVIÃO-PEGA-MACACO



26

AA

Ra
llid

ae

Laterallus viridis
16 cm

Russet-crowned Crake

FSN

SANÃ-CASTANHA

AA AF

Ra
llid

ae

Aramides cajaneus
33 - 40 cm

Gray-necked Wood-Rail

SM

SARACURA-TRÊS-POTES

AA CA

Ar
am

id
ae

 

Aramus guarauna
66 - 71 cm

Limpkin

FSN

CARÃO



27

AA

Ra
llid

ae

Pardirallus nigricans
28,5 cm

Blackish Rail

FSN

SARACURA-SANÃ

AA

Ra
llid

ae

Laterallus melanophaius
16 cm

Rufous-sided Crake

SM

SANÃ-PARDA

AA

Ra
llid

ae

Gallinula galeata
 33 - 35 cm

Common Gallinule

MM

FRANGO-D’ÁGUA-COMUM



28

AA

Ra
llid

ae

Porphyrio martinicus
27 - 36 cm

Purple Gallinule

SM

FRANGO-D’ÁGUA-AZUL

AA

C
ha

ra
dr

iid
ae

Vanellus cayanus
23 cm

Pied Lapwing

SM

MEXERIQUEIRA

AA CA

C
ha

ra
dr

iid
ae

Vanellus chilensis
 32 - 38 cm

Southern Lapwing

MB

QUERO-QUERO



29

AA

Re
cu

rv
iro

str
id

ae

Himantopus melanurus
36 - 39 cm

White-backed Stilt

MB

PERNILONGO-DE-COSTAS-BRANCAS

AA

Sc
ol

op
ac

id
ae

Tringa solitaria 
20 - 21,5 cm

Solitary Sandpiper

MB

MAÇARICO-SOLITÁRIO

AA

Sc
ol

op
ac

id
ae

Tringa flavipes 
 25 - 26,5 cm

Lesser Yellowlegs

MB

MAÇARICO-DE-PERNA-AMARELA



30

AA

Ja
ca

ni
da

e

Jacana jacana
21 - 25 cm

Wattled Jacana

MB

CAFEZINHO, JAÇANÃ

AA

St
er

ni
da

e

Phaetusa simplex
38 - 40 cm

Large-billed Tern

MB

TRINTA-RÉIS-GRANDE

AA

Ry
nc

ho
pi

da
e

Rynchops niger
 40 - 46 cm

Black Skimmer

ZCR

TALHA-MAR, CORTA-ÁGUA

JU



31

CA CE

C
ol

um
bi

da
e 

Columbina talpacoti
17 cm

Ruddy Ground-Dove

SM

ROLINHA-CALDO-DE-FEIJÃO

CA CE

C
ol

um
bi

da
e 

Columbina squammata
18 - 22 cm

Scaled Dove

MB

FOGO-APAGOU

CA CE

C
ol

um
bi

da
e 

Columbina picui
 18 cm

Picui Ground-Dove

ZCR

ROLINHA-PICUI



32

CA CE

C
ol

um
bi

da
e 

Zenaida auriculata
 26 cm

Eared Dove

SM

POMBA-DE-BANDO, AVOANTE

CA CE AF

C
ol

um
bi

da
e 

Patagioenas cayennensis 
31 cm

Pale-vented Pigeon

SM

POMBA-GALEGA

CA CE AF

C
ol

um
bi

da
e 

Patagioenas picazuro
34 cm

Picazuro Pigeon

SM

POMBÃO, POMBA-ASA-BRANCA



33

AF

C
uc

ul
id

ae

Piaya cayana
 46 cm

Squirrel Cuckoo

FSN

ALMA-DE-GATO

AF

C
ol

um
bi

da
e

Leptotila verreauxi
  26 cm

White-tipped Dove

MB

JURITI-PUPU

AA AF

C
uc

ul
id

ae

Crotophaga major  
46 - 48 cm

Greater Ani

GLM

ANU-COROCA



34

CA CE

C
uc

ul
id

ae
 

Crotophaga ani 
 35 cm

Smooth-billed Ani

SM

ANU-PRETO

CA CE

C
uc

ul
id

ae
 

Guira guira
  36 - 40 cm

Guira Cuckoo

ALR

ANU-BRANCO

CA CE AF

Ty
to

ni
da

e 

Tyto furcata
35 - 40 cm

American Barn Owl

HH

SUINDARA



35

CE AF

St
rig

id
ae

Megascops choliba 
 23,5 cm

Tropical Screech-Owl

MB

CORUJINHA-DO-MATO

CE AF

St
rig

id
ae

 

Glaucidium brasilianum  
16 - 19 cm

Ferruginous Pygmy-Owl

FSN

CABURÉ

AF

St
rig

id
ae

 

Pulsatrix perspicillata
43 - 48 cm 

Spectacled Owl

FSN

MURUCUTUTU



36

CE AF

St
rig

id
ae

 

Athene cunicularia
 23 cm

Burrowing Owl

MB

CORUJA-BURAQUEIRA

CE AF

St
rig

id
ae

 

Asio clamator
  37 cm

Striped Owl

MNG

CORUJA-ORELHUDA

CE AF

N
yc

tib
iid

ae
 

Nyctibius griseus 
31 - 41 cm

Common Potoo

FSN

URUTAU, MÃE-DA-LUA

JU



37

CE AF

C
ap

rim
ul

gi
da

e

Hydropsalis albicollis
30 cm

Pauraque

SM

CURIANGO

CE AF

C
ap

rim
ul

gi
da

e

Hydropsalis parvula
18 cm

Little Nightjar

SM

BACURAU-CHINTÃ

CE AF

C
ap

rim
ul

gi
da

e

Hydropsalis torquata
30 - 40 cm

Scissor-tailed Nightjar

GCO
MB

BACURAU-TESOURA



38

CA CE AF

C
ap

rim
ul

gi
da

e

Chordeiles nacunda
27 - 32 cm

Nacunda Nighthawk

SM

CORUCÃO

AF

Tro
ch

ili
da

e 

Phaethornis pretrei
15 cm

Planalto Hermit

SM

RABO-BRANCO-ACANELADO

CE AF

Tro
ch

ili
da

e 

Eupetomena macroura
15 - 16 cm

Swallow-tailed Hummingbird

ALR

BEIJA-FLOR-TESOURA



39

CA CE AF

CE AF

CE AF

Tro
ch

ili
da

e

Colibri serrirostris
  15 cm

White-vented Violetear

SM

Tro
ch

ili
da

e

Chlorostilbon lucidus
8 - 9,5 cm

Glittering-bellied Emerald

ALR
MB

Tro
ch

ili
da

e

Anthracothorax nigricollis
11,5 cm

Black-throated Mango

SM

BEIJA-FLOR-DE-ORELHA-VIOLETA

BEIJA-FLOR-DE-VESTE-PRETA

BESOURINHO-DE-BICO-VERMELHO



40

CE AF

Tro
ch

ili
da

e 

Thalurania furcata
  10 cm

Fork-tailed Woodnymph

FSN
SM

BEIJA-FLOR-TESOURA-VERDE

CA CE AF

Tro
ch

ili
da

e 

Hylocharis chrysura  
10,5 cm

Gilded Hummingbird

SM

BEIJA-FLOR-DOURADO

CE AF

Tro
ch

ili
da

e

Amazilia fimbriata
9 - 10 cm

Glittering-throated Emerald

SM

BEIJA-FLOR-DE-GARGANTA-VERDE



41

AF

Tro
ch

ili
da

e

Heliomaster furcifer
12,6 cm

Blue-tufted Starthroat

MNG

BICO-RETO-AZUL

AF

Tro
go

ni
da

e 
  

Trogon curucui
  24 cm

Blue-crowned Trogon

MM
NP

SURUCUÁ-DE-BARRIGA-VERMELHA

AA AF

Al
ce

di
ni

da
e

Megaceryle torquata
40 cm

Ringed Kingfisher

ALR
SM

MARTIM-PESCADOR-GRANDE



42

AA AF

Al
ce

di
ni

da
e

Chloroceryle amazona
30 cm

Amazon Kingfisher

MM

MARTIM-PESCADOR-VERDE

AF

M
om

ot
id

ae
 

Momotus momota
  38 - 43 cm

Amazonian Motmot

MM
SM

UDU-DE-COROA-AZUL

AA AF

Al
ce

di
ni

da
e

Chloroceryle americana
19 cm

Green Kingfisher

FSN
SM

MARTIM-PESCADOR-PEQUENO



43

AF

G
al

bu
lid

ae

Galbula ruficauda
  19 - 23 cm

Rufous-tailed Jacamar

FSN
MNG

ARIRAMBA-DE-CAUDA-RUIVA

CA CE

Bu
cc

on
id

ae
 

Nystalus chacuru
  21 - 22 cm

White-eared Puffbird

MB

JOÃO-BOBO

CE AF

Bu
cc

on
id

ae
 

Nystalus striatipectus
23 cm

Chaco Puffbird

FSN

RAPAZINHO-DO-CHACO



44

CE AF

Ra
m

ph
as

tid
ae

 

Ramphastos toco
  65 cm

Toco Toucan

NP

TUCANUÇU, TUCANO

CE AF

Ra
m

ph
as

tid
ae

 

Pteroglossus castanotis
43 - 47  cm

Chestnut-eared Aracari

SM

ARAÇARI-CASTANHO

CA CE AF

Pi
ci

da
e 

 

Picumnus albosquamatus
10 - 11 cm

White-wedged Piculet

ALR

PICA-PAU-ANÃO-ESCAMADO



45

CA CE AF

Pi
ci

da
e 

Melanerpes candidus
25 cm

White Woodpecker

FSN
MB

PICA-PAU-BRANCO, BIRRO

CE AF

Pi
ci

da
e 

Veniliornis passerinus
14 cm

Little Woodpecker

MM
SM

PICAPAUZINHO-ANÃO

CE AF

Pi
ci

da
e 

Colaptes melanochloros
28 cm

Green-barred Woodpecker

FSN
SM

PICA-PAU-VERDE-BARRADO



46

CA CE

Pi
ci

da
e 

 

Colaptes campestris
29 cm

Campo Flicker

GCO

PICA-PAU-DO-CAMPO

AF

Pi
ci

da
e 

Celeus lugubris
  24 cm

Pale-crested Woodpecker

SM
MM

PICA-PAU-LOURO

CE AF

Pi
ci

da
e 

  

Dryocopus lineatus
  30 - 36 cm

Lineated Woodpecker

ALR
MNG

PICA-PAU-DE-BANDA-BRANCA



47

CE AF

Pi
ci

da
e 

 

Campephilus melanoleucos
  33 - 38 cm

Crimson-crested Woodpecker

MB

PICA-PAU-DE-TOPETE-VERMELHO

CA CE

C
ar

ia
m

id
ae

  

Cariama cristata
  90 cm

Red-legged Seriema

GM

SERIEMA

CA CE AF

Fa
lc

on
id

ae

Caracara plancus
  50 - 60 cm

Southern Caracara

SM

CARCARÁ, CARANCHO



48

CA CE

Fa
lc

on
id

ae
  

 Milvago chimachima
40 - 45 cm

Yellow-headed Caracara

MB

CARRAPATEIRO, PINHÉ

CA CE

Fa
lc

on
id

ae
 

Herpetotheres cachinnans
  43 - 52 cm

Laughing Falcon

SM

ACAUÃ

CA CE

Fa
lc

on
id

ae
  

Falco sparverius
  25 cm

American Kestrel

SM
HH

QUIRIQUIRI

JU



49

CE AF

Fa
lc

on
id

ae

Falco rufigularis
23 - 30 cm

Bat Falcon

MM

CAURÉ

CA CE AF

Ps
itta

ci
da

e 

Anodorhynchus hyacinthinus
70 - 100 cm

Hyacinth Macaw

SM

ARARA-AZUL-GRANDE

CA CE

Fa
lc

on
id

ae

Falco femoralis
  35 - 45 cm

Aplomado Falcon

SM
MB

FALCÃO-DE-COLEIRA



50

CA CE AF

Ps
itta

ci
da

e 

Ara ararauna
  86 cm

Blue-and-yellow Macaw

MM

ARARA-CANINDÉ

CE AF

Ps
itta

ci
da

e 

Ara chloropterus
  90 - 95 cm

Red-and-green Macaw

CICN

ARARA-VERMELHA-GRANDE

AF

Ps
itta

ci
da

e 

Orthopsittaca manilatus
50 - 51 cm

Red-bellied Macaw

ML

MARACANÃ-DO-BURITI



51

CE AF

Ps
itta

ci
da

e 

Diopsittaca nobilis
  30 cm

Red-shouldered Macaw

MB
NP

MARACANÃ-PEQUENA

CE AF

Ps
itta

ci
da

e 

Psittacara leucophthalmus
  32 cm

White-eyed Parakeet

RCC

PERIQUITÃO-MARACANÃ

CA CE AF

Ps
itta

ci
da

e 
 

Eupsittula aurea
  26 cm

Peach-fronted Parakeet

RCC

PERIQUITO-REI



52

AF

Ps
itta

ci
da

e 

Forpus xanthopterygius
12 - 13 cm

Blue-winged Parrotlet

NP

TUIM

CA CE AF

Ps
itta

ci
da

e 

Brotogeris chiriri
  22,5 cm

Yellow-chevroned Parakeet

FSN

PERIQUITO-DE-ENCONTRO-AMARELO

CE

Ps
itta

ci
da

e 

Alipiopsitta xanthops
27 cm

Yellow-faced Parrot

NP
SM

PAPAGAIO-GALEGO



53

CE AF

CA CE AF

AF

Ps
itta

ci
da

e 

Amazona aestiva
  37 cm

Blue-fronted Parrot

SM

Th
am

no
ph

ili
da

e

Herpsilochmus longirostris
12 - 13 cm

Large-billed Antwren

MB
FSN

Th
am

no
ph

ili
da

e 
 

Formicivora rufa
  12 cm

Rusty-backed Antwren

SM

PAPAGAIO-VERDADEIRO

PAPA-FORMIGA-VERMELHO

CHOROZINHO-DE-BICO-COMPRIDO



54

CA CE AF

Th
am

no
ph

ili
da

e 
  

Thamnophilus doliatus 
  15 - 16 cm

Barred Antshrike

FSN
MM

CHOCA-BARRADA

CE AF

Th
am

no
ph

ili
da

e 
 

Taraba major 
19 cm

Great Antshrike

MM
GCO

CHORÓ-BOI

AF

De
nd

ro
co

la
pt

id
ae

  

Campylorhamphus trochilirostris
 22 - 28 cm

Red-billed Scythebill

FSN

ARAPAÇU-BEIJA-FLOR



55

CE AF

De
nd

ro
co

la
pt

id
ae

  

Lepidocolaptes angustirostris  
18 - 22 cm

Narrow-billed Woodcreeper

GLM

ARAPAÇU-DE-CERRADO

CA CE AF

Fu
rn

ar
iid

ae

Furnarius rufus  
  16 - 23 cm

Rufous Hornero

SM

JOÃO-DE-BARRO

AF

De
nd

ro
co

la
pt

id
ae

   

Dendrocolaptes platyrostris 
  25 - 27 cm

Planalto Woodcreeper

MB

ARAPAÇU-GRANDE



56

AF

Fu
rn

ar
iid

ae

Clibanornis rectirostris  
21 cm

Chestnut-capped Foliage-gleaner

FSN

FURA-BARREIRA

CE AF

Fu
rn

ar
iid

ae
   

Phacellodomus rufifrons  
  16 cm

Rufous-fronted Thornbird

MB
ML

JOÃO-DE-PAU

AF

Fu
rn

ar
iid

ae
  

Phacellodomus ruber  
  19 cm

Greater Thornbird

NP
SM

GRAVETEIRO



57

AA AF

AF

CE

Fu
rn

ar
iid

ae
   

Certhiaxis cinnamomeus  
  15 cm

Yellow-chinned Spinetail

GLM

Fu
rn

ar
iid

ae

Synallaxis albescens 
16 cm

Pale-breasted Spinetail

SM

Fu
rn

ar
iid

ae

Synallaxis frontalis  
  16 cm

Sooty-fronted Spinetail

FSN

CURUTIÉ

PETRIM

UÍ-PI



58

AF

AF

AF

Pi
pr

id
ae

Pipra fasciicauda  
  13 cm

Band-tailed Manakin

SM

Ti
ty

rid
ae

 

Tityra inquisitor
17 cm

Black-crowned Tityra

MM

Pi
pr

id
ae

Antilophia galeata  
  14 - 14,5 cm

Helmeted Manakin

MNG

UIRAPURU-LARANJA

SOLDADINHO

ANAMBÉ-BRANCO-DE-BOCHECHA-PARDA



59

AF

Ti
ty

rid
ae

 

Tityra semifasciata  
  24 cm

Masked Tityra

MM

ANAMBÉ-BRANCO-DE-MÁSCARA-NEGRA

CE AF

Ti
ty

rid
ae

 

Pachyramphus validus
18 cm

Crested Becard

SM
MM

CANELEIRO-DE-CHAPÉU-PRETO

AF

Rh
yn

ch
oc

yc
lid

ae
 

Leptopogon amaurocephalus  
  13 cm

Sepia-capped Flycatcher

JDC

CABEÇUDO



60

CE AF

Rh
yn

ch
oc

yc
lid

ae
  

Todirostrum cinereum  
8,8 - 10,2  cm

Common Tody-Flycatcher

MM

FERREIRINHO-RELÓGIO

AF

Rh
yn

ch
oc

yc
lid

ae
 

Tolmomyias sulphurescens 
  13 - 14 cm

Yellow-olive Flycatcher

MM

BICO-CHATO-DE-ORELHA-PRETA

CA CE AF

Rh
yn

ch
oc

yc
lid

ae

Hemitriccus margaritaceiventer  
  10 - 10,5 cm

Pearly-vented Tody-tyrant

SM

SEBINHO-DE-OLHO-DE-OURO



61

CE AF

Ty
ra

nn
id

ae

Elaenia flavogaster 
16 cm

Yellow-bellied Elaenia

SM

GUARACAVA-DE-BARRIGA-AMARELA

CA CE AF

Ty
ra

nn
id

ae

Camptostoma obsoletum  
  9 cm

Southern Beardless-Tyrannulet

MM

RISADINHA

CE AF

Ty
ra

nn
id

ae
 

Elaenia spectabilis  
  18 cm

Large Elaenia

SM

GUARACAVA-GRANDE



62

CE AF

CE AF

CA CE

Ty
ra

nn
id

ae
 

Myiarchus swainsoni 
  18 cm

Swainson’s Flycatcher

MB

Ty
ra

nn
id

ae

Myiarchus tyrannulus 
19 cm

Brown-crested Flycatcher

MB

Ty
ra

nn
id

ae

Myiarchus ferox
  19 cm

Short-crested Flycatcher

MB

IRRÉ

MARIA-CAVALEIRA

MARIA-CAVALEIRA-DE-RABO-ENFERRUJADO



63

CA CE AF

Ty
ra

nn
id

ae

Pitangus sulphuratus  
20,5 - 23,5 cm

Great Kiskadee

SM

BEM-TE-VI

CA CE AF

Ty
ra

nn
id

ae

Casiornis rufus  
  18 cm

Rufous Casiornis

FSN

MARIA-FERRUGEM

CA CE AF

Ty
ra

nn
id

ae
 

Machetornis rixosa 
  19,5 cm

Cattle Tyrant

MM

SUIRIRI-CAVALEIRO



64

CE AF

Ty
ra

nn
id

ae

Myiodynastes maculatus 
  19,5 - 23 cm

Streaked Flycatcher

MNG
SM

BEM-TE-VI-RAJADO

AF

Ty
ra

nn
id

ae

Tyrannopsis sulphurea  
19 - 20,3 cm

Sulphury Flycatcher

MB

SUIRIRI-DE-GARGANTA-RAJADA

CE AF

Ty
ra

nn
id

ae

Megarynchus pitangua  
  23 cm

Boat-billed Flycatcher

MM

NEINEI



65

CE AF

Ty
ra

nn
id

ae

Tyrannus albogularis  
20 cm

White-throated Kingbird

FSN
MB

SUIRIRI-DE-GARGANTA-BRANCA

AF

Ty
ra

nn
id

ae

Myiozetetes cayanensis  
  18 cm

Rusty-margined Flycatcher

SM

BENTEVIZINHO-DE-ASA-FERRUGÍNEA

CE AF

Ty
ra

nn
id

ae
 

Tyrannus melancholicus  
  22 cm

Tropical Kingbird

SM

SUIRIRI



66

CA CE AF

Ty
ra

nn
id

ae

Tyrannus savana  
  37 - 40,5 cm macho / 28 - 30  cm fêmea

Fork-tailed Flycatcher

ALR 
SM

TESOURINHA

CA CE

Ty
ra

nn
id

ae

Griseotyrannus aurantioatrocristatus
18 cm

Crowned Slaty Flycatcher

FSN

PEITICA-DE-CHAPÉU-PRETO

CE AF

Ty
ra

nn
id

ae

Empidonomus varius 
  19 cm

Variegated Flycatcher

FSN

PEITICA



67

AF

Ty
ra

nn
id

ae

Colonia colonus  
  23 - 28 cm

Long-tailed Tyrant

MM

VIUVINHA

CA CE AF

Ty
ra

nn
id

ae

Pyrocephalus rubinus  
13 - 14 cm

Vermilion Flycatcher

SM
FSN

VERÃO, PRÍNCIPE

AA CA

Ty
ra

nn
id

ae
 

Fluvicola nengeta
  15 cm

Masked Water-Tyrant

SM

LAVADEIRA-MASCARADA



68

AA CA

Ty
ra

nn
id

ae

Arundinicola leucocephala  
  12 cm

White-headed Marsh Tyrant

SM
FSN

FREIRINHA

AA CA

Ty
ra

nn
id

ae

Gubernetes yetapa
42 cm

Streamer-tailed Tyrant

MM

TESOURA-DO-BREJO

CA

Ty
ra

nn
id

ae

Alectrurus tricolor 
  12 cm

Cock-tailed Tyrant

SM

GALITO



69

CE AF

CA CE

CA CE

Ty
ra

nn
id

ae
 

Knipolegus lophotes 
  21 cm

Crested Black-Tyrant

FSN

Ty
ra

nn
id

ae

Xolmis velatus  
19 cm

White-rumped Monjita

MB

Ty
ra

nn
id

ae

Xolmis cinereus  
  22,5 - 23 cm

Gray Monjita

FSN

MARIA-PRETA-DE-PENACHO

PRIMAVERA

NOIVINHA-BRANCA



70

CA CE

CE AF

AF

Vi
re

on
id

ae
 

Cyclarhis gujanensis 
  16 cm

Rufous-browed Peppershrike

FSN

C
or

vi
da

e 
 

Cyanocorax cristatellus 
33 cm

Curl-crested Jay

MNG

Vi
re

on
id

ae
 

Vireo chivi
  14 cm

Chivi Vireo

ML

PITIGUARI

JURUVIARA

GRALHA-DO-CAMPO



71

CA AF

CA AFCE

AF

C
or

vi
da

e

Cyanocorax chrysops  
  34 cm

Plush-crested Jay

SM

H
iru

nd
in

id
ae

Progne tapera
17,5 cm

Brown-chested Martin

SM

H
iru

nd
in

id
ae

Stelgidopteryx ruficollis  
  14 cm

Southern Rough-winged Swallow

FSN
MB

GRALHA-PICAÇA

ANDORINHA-SERRADORA

ANDORINHA-DO-CAMPO



72

CA AF

CA AF

H
iru

nd
in

id
ae

 

Progne subis 
  20 cm

Purple Martin

MB

H
iru

nd
in

id
ae

Progne chalybea  
  20 cm

Gray-breasted Martin

FSN

ANDORINHA-AZUL

ANDORINHA-DOMÉSTICA-GRANDE

AA

H
iru

nd
in

id
ae

  

Tachycineta albiventer   
13 cm

White-winged Swallow

FSN

ANDORINHA-DO-RIO



73

CA CE AF

H
iru

nd
in

id
ae

  

Tachycineta leucorrhoa  
13,5 cm

White-rumped Swallow

SM

ANDORINHA-DE-SOBRE-BRANCO

CA CE AF

Tro
gl

od
yt

id
ae

   

Troglodytes musculus
12 cm

Southern House Wren

SM

CORRUÍRA

CE AF

Tro
gl

od
yt

id
ae

   

Campylorhynchus turdinus  
  20,5 cm

Thrush-like Wren

MM

CATATAU, QUEBRA-COCO



74

AA AF

Do
na

co
bi

id
ae

Donacobius atricapilla  
  23 cm

Black-capped Donacobius

MM
SM

JAPACANIM

CE AF

Po
lio

pt
ili

da
e 

Polioptila dumicola 
  11,5 cm

Masked Gnatcatcher

FSN
MM

BALANÇA-RABO-DE-MÁSCARA

AF

Tro
gl

od
yt

id
ae

   
  

Cantorchilus leucotis   
14,5 cm

Buff-breasted Wren

SM

GARRINCHÃO-DE-BARRIGA-VERMELHA



75

AF

Tu
rd

id
ae

   

Turdus leucomelas  
22 cm

Pale-breasted Thrush

SM

SABIÁ-BARRANCO

CE AF

CE AF

Tu
rd

id
ae

   

Turdus rufiventris  
  22 - 25 cm

Rufous-bellied Thrush

MB
SM

Tu
rd

id
ae

   

Turdus amaurochalinus   
  22 cm

Creamy-bellied Thrush

MB

SABIÁ-LARANJEIRA

SABIÁ-POCA



76

CA

M
ot

ac
illi

da
e 

 

Anthus lutescens
13 cm 

Yellowish Pipit

FSN
MB

CAMINHEIRO-ZUMBIDOR

CA CE

Pa
ss

er
el

lid
ae

   
  

Zonotrichia capensis  
15 cm

Rufous-collared Sparrow

MB

TICO-TICO

CA CE

M
im

id
ae

   
  

Mimus saturninus
26 cm

Chalk-browed Mockingbird

FSN

SABIÁ-DO-CAMPO



77

CE AF

CA CE

AF

Pa
ss

er
el

lid
ae

   
  

Ammodramus humeralis  
  13 cm

Grassland Sparrow

SM

Pa
ru

lid
ae

   
  

Geothlypis aequinoctialis   
11 cm

Masked Yellowthroat

SM

Pa
ss

er
el

lid
ae

   
   

 

Arremon flavirostris   
  16 cm

Saffron-billed Sparrow

MM

TICO-TICO-DO-CAMPO

TICO-TICO-DE-BICO-AMARELO

PIA-COBRA



78

AF

AF

AF

Pa
ru

lid
ae

Basileuterus culicivorus
12 cm

Golden-crowned Warbler

FSN

Pa
ru

lid
ae

Myiothlypis leucophrys  
16 cm

White-striped Warbler

MB

Pa
ru

lid
ae

  

Myiothlypis flaveola  
  14 cm

Flavescent Warbler

MB

PULA-PULA

CANÁRIO-DO-MATO

PULA-PULA-DE-SOBRANCELHA



79

AF

AF

AF

Ic
te

rid
ae

   
  

Cacicus haemorrhous  
  30 cm macho  / 24 cm fêmea

Red-rumped Cacique

MM
MB

Ic
te

rid
ae

Icterus croconotus  
23 cm

Orange-backed Troupial

FSN

Ic
te

rid
ae

Icterus pyrrhopterus  
  21 cm

Variable Oriole

FSN

GUAXE

ENCONTRO

JOÃO-PINTO



80

CA CE AF

CA

CA

Ic
te

rid
ae

  

Gnorimopsar chopi 
  24 cm

Chopi Blackbird

SM

Ic
te

rid
ae

  

Molothrus rufoaxillaris 
21 cm macho /  19 cm fêmea

Screaming Cowbird

MB

Ic
te

rid
ae

   
 

Pseudoleistes guirahuro 
  24 cm

Yellow-rumped Marshbird

SM

PÁSSARO-PRETO, GRAÚNA

CHOPIM-DO-BREJO

CHOPIM-PICUMÃ



81

CA AF

CA

CA

Ic
te

rid
ae

   
  

Molothrus oryzivorus  
  38 cm macho  / 31 cm fêmea

Giant Cowbird

MB

Ic
te

rid
ae

Sturnella superciliaris   
18 cm

White-browed Blackbird

FSN

Ic
te

rid
ae

Molothrus bonariensis 
  19 - 21,5 cm

Shiny Cowbird

MB
MM

IRAÚNA-GRANDE

CHOPIM

POLÍCIA-INGLESA-DO-SUL



82

CA CE

CA AF

AF

Th
ra

up
id

ae
  

Coereba flaveola
  10,5 cm

Bananaquit

FSN

Th
ra

up
id

ae
   

 

Saltator coerulescens  
20 cm

Grayish Saltator

SM
FSN

Th
ra

up
id

ae
  

Saltatricula atricollis
20 cm

Black-throated Saltator

SM

CAMBACICA

BICO-DE-PIMENTA, BATUQUEIRO

SABIÁ-GONGÁ



83

AF

CE

AF

Th
ra

up
id

ae

Saltator similis  
  20 cm

Green-winged Saltator

SM

Th
ra

up
id

ae

Cypsnagra hirundinacea   
16 cm

White-rumped Tanager

MNG

Th
ra

up
id

ae

Nemosia pileata  
  12 cm

Hooded Tanager

MM

TRINCA-FERRO-VERDADEIRO

SAÍRA-DE-CHAPÉU-PRETO

BANDOLETA



84

CA CE

AF

AF

Th
ra

up
id

ae
  

Tachyphonus rufus 
  18 cm

White-lined Tanager

MB
MM

Th
ra

up
id

ae
   

 

Lanio penicillatus   
17 cm

Gray-headed Tanager

MM

Th
ra

up
id

ae
  

Lanio cucullatus
  13 cm

Black-throated Saltator

FSN
MB

PIPIRA-PRETA

TICO-TICO-REI

PIPIRA-DA-TAOCA



85

CE AF

CE AF

CE AF

Th
ra

up
id

ae

Tangara sayaca
  16,5 - 18 cm

Sayaca Tanager

MB

Th
ra

up
id

ae

Tangara cayana   
14 cm

Burnished-buff Tanager

MM

Th
ra

up
id

ae

Tangara palmarum 
  18 cm

Palm Tanager

SM

SANHAÇU-CINZENTO

SANHAÇU-DO-COQUEIRO

SAÍRA-AMARELA



86

CE AF

CE AF

CA CE

CA

Th
ra

up
id

ae
  

Neothraupis fasciata  
  16 cm

White-banded Tanager

SM

Th
ra

up
id

ae
   

 

Paroaria coronata    
19 cm

Red-crested Cardinal

ZCR

Th
ra

up
id

ae
  

Schistochlamys melanopis 
  17 cm

Black-faced Tanager

MM

CIGARRA-DO-CAMPO

SANHAÇU-DE-COLEIRA

CARDEAL



87

CE AF

AF

AF

Th
ra

up
id

ae

Pipraeidea melanonota 
  14 cm

Fawn-breasted Tanager

FSN

Th
ra

up
id

ae

Dacnis cayana
13 cm

Blue Dacnis

MM
ALR

Th
ra

up
id

ae

Tersina viridis  
  16 cm

Swallow Tanager

SM

SAÍRA-VIÚVA

SAÍ-ANDORINHA

SAÍ-AZUL



88

Th
ra

up
id

ae
   

 

Sicalis flaveola    
14 cm

Saffron Finch

MB
MM

CANÁRIO-DA-TERRA-VERDADEIRO

AF

Th
ra

up
id

ae
  

Cyanerpes cyaneus  
  11 cm

Red-legged Honeycreeper

FSN
GCO

SAÍRA-BEIJA-FLOR

AF

Th
ra

up
id

ae
  

Hemithraupis guira 
  13 cm

Guira Tanager

MM
MB

SAÍRA-DE-PAPO-PRETO

CA CE



89

CA CE

Th
ra

up
id

ae

Volatinia jacarina
10  cm

Blue-black Grassquit

FSN

TIZIU

CA

Th
ra

up
id

ae

Emberizoides herbicola
20 cm

Wedge-tailed Grass-Finch

MM

CANÁRIO-DO-CAMPO

CA CE

Th
ra

up
id

ae
  

Sporophila plumbea  
  11 cm

Plumbeous Seedeater

MB

PATATIVA



90

CAAA

Th
ra

up
id

ae
  

Sporophila collaris 
  12 cm

Rusty-collared Seedeater

GLM
MB  

COLEIRO-DO-BREJO

CA CE AF

Th
ra

up
id

ae
   

 

Sporophila lineola    
11 cm

Lined Seedeater

FSN

BIGODINHO

CA

Th
ra

up
id

ae

Sporophila caerulescens
12 cm

Double-collared Seedeater

MM
SM

COLEIRINHO



91

CA AF

Th
ra

up
id

ae

Sporophila leucoptera 
  12,5 cm

White-bellied Seedeater

FSN
MB

CHORÃO

CA

Th
ra

up
id

ae

Sporophila pileata   
10 cm

Pearly-bellied Seedeater

ML
SM

CABOCLINHO-BRANCO

CA

Th
ra

up
id

ae
  

Sporophila hypoxantha  
  10 cm

Tawny-bellied Seedeater

ML

CABOCLINHO-DE-BARRIGA-VERMELHA



92

CA

Th
ra

up
id

ae
  

Sporophila cinnamomea 
  10 cm

Chestnut Seedeater

ML

CABOCLINHO-DE-CHAPÉU-CINZENTO

AF

Th
ra

up
id

ae
   

 

Sporophila angolensis    
12 cm

Chestnut-bellied Seed-Finch

MM

CURIÓ

CA

Th
ra

up
id

ae

Coryphaspiza melanotis
  14 cm

Black-masked Finch

MB
SM

TICO-TICO-DE-MÁSCARA-NEGRA



93

CE AF

C
ar

di
na

lid
ae

 

Piranga flava 
  18 cm

Hepatic Tanager

FF

SANHAÇU-DE-FOGO

CA CE

C
ar

di
na

lid
ae

 

Cyanoloxia brissonii
17 cm

Ultramarine Grosbeak

MM

AZULÃO

AF

Fr
in

gi
llid

ae
   

 

Euphonia chlorotica
10 cm

Purple-throated Euphonia

SM
MB

FIM-FIM, VIVI



94

Ordem/Família/
Nome científico

Nome em
Português 

English Name Nombre común Status

RHEIFORMES

Rheidae
Rhea americana2 ema Greater Rhea Ñandú Común R

TINAMIFORMES

Tinamidae
Crypturellus undulatus jaó Undulated Tinamou Tataupá Listado R

Crypturellus parvirostris inhambu-chororó Small-billed Tinamou Tataupá Chico R

Rhynchotus rufescens perdiz Red-winged Tinamou Colorada R

Nothura maculosa codorna-amarela Spotted Nothura Inambú Común R

ANSERIFORMES

Anhimidae 
Anhima cornuta anhuma Horned Screamer Chajá Añuma R

Anatidae 
Dendrocygna viduata irerê White-faced Whistling-Duck Suirirí Cariblanco R

Dendrocygna autumnalis asa-branca, marreca-
-cabocla

Black-bellied Whistling-Duck Suirirí Piquirrojo R

Cairina moschata pato-do-mato Muscovy Duck Pato Real R

Amazonetta brasiliensis pé-vermelho, paturi, 
marreca-ananaí

Brazilian Teal Pato Brasileño R

GALLIFORMES

Cracidae 
Penelope superciliaris jacupemba Rusty-margined Guan Yacupoí R

Ortalis canicollis aracuã-do-pantanal Chaco Chachalaca Charata R

Crax fasciolata² mutum-de-penacho Bare-faced Curassow Pavón Muitú R

PODICIPEDIFORMES 

Podicipedidae 
Tachybaptus dominicus mergulhão-pequeno Least Grebe Macá Gris, Zampullín Macacito R

CICONIIFORMES

Ciconiidae 
Ciconia maguari tabuiaiá, joão-grande, 

maguari
Maguari Stork Cigüena Americana R

Jabiru mycteria tuiuiú Jabiru Yaburú R

Mycteria americana cabeça-seca Wood Stork Tuyuyú R

SULIFORMES

Phalacrocoracidae 
Phalacrocorax brasi-
lianus 

biguá Neotropic Cormorant Biguá R

Anhingidae 
Anhinga anhinga biguatinga Anhinga Aninga R

PELECANIFORMES

Ardeidae
Tigrisoma lineatum socó-boi Rufescent Tiger-Heron Hocó Colorado R

Nycticorax nycticorax socó-dorminhoco, sava-
cu, garça-da-noite

Black-crowned Night-Heron Garza Bruja R

Butorides striata socozinho Striated Heron Garcita Azulada R

Bubulcus ibis garça-vaqueira, garça-
-boiadeira

Cattle Egret Garcilla Bueyera R

Ardea cocoi garça-cinza, maguari, 
garça-moura

Cocoi Heron Garza Mora R

Ardea alba garça-branca-grande Great Egret Garza Blanca R

Syrigma sibilatrix maria-faceira Whistling Heron Chíflon R

Pilherodius pileatus garça-real Capped Heron Garcita Real R

Egretta thula garça-branca-pequena Snowy Egret Garcita Blanca R

Threskiornithidae 
Mesembrinibis cayen-
nensis 

coró-coró Green Ibis Tapicurú R

Phimosus infuscatus tapicuru, tapicuru-de-
-cara-pelada

Bare-faced Ibis Cuervillo Cara Pelada R

Lista das espécies de aves de Campo Grande (Check List)



95

Theristicus caudatus curicaca Buff-necked Ibis Bandurria Común, Bandurria 
Boreal

R

Platalea ajaja colhereiro Roseate Spoonbill Espátula Rosada R

CATHARTIFORMES

Cathartidae 
Cathartes aura urubu-de-cabeça-ver-

melha
Turkey Vulture Jote Cabeza Colorada R

Cathartes burrovianus urubu-de-cabeça-
amarela

Lesser Yellow-headed Vulture Jote Cabeza Amarilla R

Coragyps atratus urubu-de-cabeça-preta Black Vulture Jote Cabeza Negra R

Sarcoramphus papa urubu-rei King Vulture Jote Real R

ACCIPITRIFORMES

Accipitridae 
Leptodon cayanensis gavião-de-cabeça-cinza Gray-headed Kite Milano Cabeza Gris R

Chondrohierax uncinatus caracoleiro Hook-billed Kite Milano Pico Garfio R

Elanoides forficatus gavião-tesoura Swallow-tailed Kite Milano Tijereta R

Gampsonyx swainsonii gaviãozinho Pearl Kite Milano Chico R

Elanus leucurus gavião-peneira White-tailed Kite Milano Blanco R

Harpagus diodon gavião-bombachinha Rufous-thighed Kite Milano de Corbata R

Circus buffoni gavião-do-banhado Long-winged Harrier Gavilán Planeador R

Ictinia mississippiensis sauveiro-do-norte Mississippi Kite Milano Boreal VN

Ictinia plumbea sovi Plumbeous Kite Elanio Plomizo R

Busarellus nigricollis gavião-belo Black-collared Hawk Aguilucho Pampa R

Rostrhamus sociabilis gavião-caramujeiro Snail Kite Caracolero R

Geranospiza caeru-
lescens 

gavião-pernilongo Crane Hawk Gavilán Patas Largas R

Heterospizias meri-
dionalis 

gavião-caboclo, gavião-
casaca-de-couro

Savanna Hawk Aguilucho Colorado, Busardo 
Sabanero

R

Urubitinga urubitinga gavião-preto Great Black-Hawk Águila Negra R

Urubitinga coronata¹ ² águia-cinzenta Crowned Eagle Águila Coronada R

Rupornis magnirostris gavião-carijó Roadside Hawk Busardo Caminero R

Parabuteo unicinctus gavião-asa-de-telha Harris's Hawk Gavilán Mixto R

Geranoaetus albicau-
datus 

gavião-de-rabo-branco, 
gavião-fumaça

White-tailed Hawk Busardo Coliblanco R

Buteo brachyurus gavião-de-cauda-curta Short-tailed Hawk Aguilucho Cola Corta R

Buteo albonotatus gavião-de-rabo-barra-
do, gavião-urubu

Zone-tailed Hawk Aguilucho Negro R

Spizaetus tyrannus gavião-pega-macaco Black Hawk-Eagle Águila Crestuda Negra R

Spizaetus melanoleucus gavião-pato Black-and-white Hawk-Eagle Águila Viuda R

GRUIFORMES

Aramidae 
Aramus guarauna carão Limpkin Carau R

Rallidae 
Aramides cajaneus saracura-três-potes, 

chiricote
Gray-necked Wood-Rail Chiricote R

Laterallus viridis sanã-castanha Russet-crowned Crake Cotarita Corona Rufa R

Laterallus melanophaius sanã-parda Rufous-sided Crake Burrito Común R

Porzana albicollis sanã-carijó Ash-throated Crake Burrito Grande R

Pardirallus nigricans saracura-sanã Blackish Rail Gallineta Negruzca R

Gallinula galeata frango-d'água-comum Common Gallinule Tagüita Del Norte R

Porphyrio martinicus frango-d'água-azul Purple Gallinule Calamoncillo Americano R

CHARADRIIFORMES

Charadriidae 
Vanellus cayanus mexeriqueira, batuíra-

de-esporão
Pied Lapwing Chorlo de Espolón R

Vanellus chilensis quero-quero Southern Lapwing Tero Común R

Recurvirostridae 
Himantopus melanurus pernilongo-de-costas-

brancas
White-backed Stilt Tero-Real R

Scolopacidae 
Gallinago paraguaiae narceja South American Snipe Becasina Común R

Gallinago undulata narcejão Giant Snipe Becasina Grande R

Tringa solitaria maçarico-solitário Solitary Sandpiper Pitotoy Solitaria VN

Tringa flavipes maçarico-de-perna-amarela Lesser Yellowlegs Pitotoy Chico VN



96

Calidris melanotos maçarico-de-colete Pectoral Sandpiper Playerito Pectoral VN

Jacanidae 

Jacana jacana cafezinho, jaçanã Wattled Jacana Jacana R

Sternidae
Sternula superciliaris trinta-réis-anão Yellow-billed Tern Gaviotín Chico Común R

Phaetusa simplex trinta-réis-grande Large-billed Tern Atí R

Rynchopidae
Rynchops niger talha-mar, corta-água Black Skimmer Rayador R

COLUMBIFORMES

Columbidae 
Columbina minuta rolinha-de-asa-canela Plain-breasted Ground-Dove Torcacita Enana R

Columbina talpacoti rolinha-caldo-de-feijão, 
rolinha-roxa

Ruddy Ground-Dove Torcacita Colorada R

Columbina squammata fogo-apagou Scaled Dove Torcacita Escamosa R

Columbina picui rolinha-picui Picui Ground-Dove Torcacita Común R

Claravis pretiosa pararu-azul Blue Ground-Dove Palomita Azulada R

Columba livia pombo-doméstico Rock Pigeon Paloma Doméstica R

Patagioenas picazuro pombão, pomba-asa-
branca

Picazuro Pigeon Paloma Picazuró R

Patagioenas cayennensis pomba-galega Pale-vented Pigeon Paloma Colorada R

Zenaida auriculata pomba-de-bando, 
avoante

Eared Dove Torcaza Común R

Leptotila verreauxi juriti-pupu White-tipped Dove Yerutí Común R

Leptotila rufaxilla juriti-gemedeira Gray-fronted Dove Yerutí Colorada R

CUCULIFORMES

Cuculidae
Piaya cayana alma-de-gato Squirrel Cuckoo Tingazú R

Coccyzus melacoryphus papa-lagarta-acanelado Dark-billed Cuckoo Cuclillo Canela R

Coccyzus euleri papa-lagarta-de-euler Pearly-breasted Cuckoo Cuclillo Ceniciento R

Crotophaga major anu-coroca Greater Ani Anó Grande R

Crotophaga ani anu-preto Smooth-billed Ani Anó Chico R

Guira guira anu-branco, piririta, 
pelincho

Guira Cuckoo Pirincho R

Tapera naevia saci Striped Cuckoo Crespín R

STRIGIFORMES

Tytonidae 
Tyto furcata suindara, coruja-de 

igreja
American Barn Owl Lechuza-de-campanario R

Strigidae 

Megascops choliba corujinha-do-mato Tropical Screech-Owl Alilicucu Común R

Pulsatrix perspicillata murucututu Spectacled Owl Lechuzón Mocho Grande R

Bubo virginianus mocho-orelhudo, jacuru-
tu, joão-curutu

Great Horned Owl Ñacurutú R

Glaucidium brasilianum caburé Ferruginous Pygmy-Owl Caburé Chico R

Athene cunicularia coruja-buraqueira Burrowing Owl Lechucita Vizcachera R

Asio clamator coruja-orelhuda Striped Owl Lechuzón Orejudo R

NYCTIBIIFORMES

Nyctibiidae 
Nyctibius griseus urutau, mãe-da-lua Common Potoo Urutaú Común R

CAPRIMULGIFOR-
MES

Caprimulgidae
Antrostomus rufus joão-corta-pau Rufous Nightjar Atajacaminos Oscuro R

Hydropsalis albicollis curiango, bacurau Pauraque Curiango R

Hydropsalis parvula bacurau-chintã Little Nightjar Atajacaminos Chico R

Hydropsalis torquata bacurau-tesoura Scissor-tailed Nightjar Atajacaminos Tijera R

Chordeiles nacunda corucão Nacunda Nighthawk Ñacundá R

Chordeiles minor bacurau-norte-america-
no, bacurau-de-bando

Common Nighthawk Añapero Boreal VN

APODIFORMES

Apodidae 
Cypseloides senex taperuçu-velho, andori-

nhão-velho
Great Dusky Swift Vencejo de Cascada R



97

Chaetura meridionalis andorinhão-do-temporal Sick's Swift Vencejo de Tormenta R

Tachornis squamata andorinhão-do-buriti Fork-tailed Palm-Swift Venecejillo Tijereta R

Trochilidae 
Phaethornis pretrei rabo-branco-acanelado Planalto Hermit Ermitaño Canela R

Eupetomena macroura beija-flor-tesoura Swallow-tailed Hummingbird Picaflor Tijereta R

Florisuga fusca beija-flor-preto Black Jacobin Picaflor Negro R

Colibri serrirostris beija-flor-de-orelha-
violeta

White-vented Violetear Colibrí Mediano R

Anthracothorax nigricollis beija-flor-de-veste-preta Black-throated Mango Picaflor Vientre Negro R

Chlorostilbon lucidus besourinho-de-bico-ver-
melho

Glittering-bellied Emerald Picaflor Común R

Thalurania furcata beija-flor-tesoura-verde, 
beija-flor-de-ventre-roxo

Fork-tailed Woodnymph Picaflor Zafiro R

Thalurania glaucopis beija-flor-de-fronte-
violeta

Violet-capped Woodnymph Picaflor Corona Violácea R

Hylocharis chrysura beija-flor-dourado Gilded Hummingbird Picaflor Bronceado R

Leucochloris albicollis beija-flor-de-papo-
branco

White-throated Hummingbird Picaflor Garganta Blanca R

Polytmus guainumbi beija-flor-de-bico-curvo White-tailed Goldenthroat Picaflor de Antifaz R

Amazilia versicolor beija-flor-de-banda-
branca

Versicolored Emerald Picaflor Esmeralda R

Amazilia fimbriata beija-flor-de-gargata 
verde

Glittering-throated Emerald Colibrí de Pecho Blanco R

Heliomaster squamosus bico-reto-de-banda-
branca

Stripe-breasted Starthroat Colibrí Escamoso R, E

Heliomaster furcifer bico-reto-azul Blue-tufted Starthroat Picaflor de Barbijo R

Calliphlox amethystina estrelinha-ametista Amethyst Woodstar Picaflor Amatista R

TROGONIFORMES

Trogonidae 
Trogon curucui surucuá-de-barriga-ver-

melha
Blue-crowned Trogon Surucuá Aurora R

CORACIIFORMES

Alcedinidae 
Megaceryle torquata martim-pescador-gran-

de, matraca
Ringed Kingfisher Martín Pescador Grande R

Chloroceryle amazona martim-pescador-verde Amazon Kingfisher Martín Pescador Mediano R

Chloroceryle americana martim-pescador-pe-
queno

Green Kingfisher Martín Pescador Chico R

Momotidae 
Momotus momota udu-de-coroa-azul Amazonian Motmot Burgo R

GALBULIFORMES

Galbulidae
Brachygalba lugubris ariramba-preta Brown Jacamar Jacamará Pardo R

Galbula ruficauda ariramba-de-cauda 
ruiva

Rufous-tailed Jacamar Yacamará R

Bucconidae 
Nystalus chacuru joão-bobo, fevereiro White-eared Puffbird Chacurú Cara Negra R

Nystalus striatipectus rapazinho-do-chaco Chaco Puffbird Durmilí R

PICIFORMES

Ramphastidae 
Ramphastos toco tucanuçu Toco Toucan Tucán Grande R

Pteroglossus castanotis araçari-castanho Chestnut-eared Aracari Arasarí Fajado R

Picidae 

Picumnus albosquamatus pica-pau-anão-esca-
mado

White-wedged Piculet Carpinterito Albiescamoso R

Melanerpes candidus pica-pau-branco White Woodpecker Carpintero Blanco R

Veniliornis passerinus picapauzinho-anão Little Woodpecker Carpintero Oliva Chico R

Colaptes melanochloros pica-pau-verde-barrado Green-barred Woodpecker Carpintero Real R

Colaptes campestris pica-pau-do-campo Campo Flicker Carpintero Campestre R

Celeus lugubris pica-pau-louro Pale-crested Woodpecker Carpintero Copete Pajizo R

Dryocopus lineatus pica-pau-de-banda-
branca

Lineated Woodpecker Carpintero Garganta Estriada R

Campephilus melano-
leucos 

pica-pau-de-topete-ver-
melho

Crimson-crested Woodpecker Carpintero Garganta Blanca R

CARIAMIFORMES

Cariamidae 



98

Cariama cristata seriema Red-legged Seriema Chuña Patas Rojas R

FALCONIFORMES

Falconidae
Caracara plancus carcará, caracará, 

carancho
Southern Caracara Carancho R

Milvago chimachima carrapateiro, pinhé Yellow-headed Caracara Chimango R

Herpetotheres cachin-
nans 

acauã Laughing Falcon Guaicurú R

Micrastur semitorquatus falcão-relógio Collared Forest-Falcon Halcón Montés Grande R

Falco sparverius quiriquiri American Kestrel Halconcito Colorado R

Falco rufigularis cauré Bat Falcon Halcón Negro Chico R

Falco femoralis falcão-de-coleira Aplomado Falcon Halcón Plomizo R

Falco peregrinus falcão-peregrino Peregrine Falcon Halcón Peregrino VN

PSITTACIFORMES

Psittacidae 
Anodorhynchus hyacin-
thinus¹ ²

arara-azul-grande Hyacinth Macaw Guacamayo Jacinto R

Ara ararauna arara-canindé Blue-and-yellow Macaw Guacamaya Azul y Amarillo R

Ara chloropterus arara-vermelha-grande Red-and-green Macaw Guacamayo Rojo R

Orthopsittaca manilatus maracanã-do-buriti Red-bellied Macaw Guacamayo de Vientre Rojo R

Primolius maracana maracanã-verdadeira Blue-winged Macaw Maracaná Lomo Rojo R

Diopsittaca nobilis maracanã-pequena, 
maracanã-nobre

Red-shouldered Macaw Guacamayo noble R

Psittacara leucoph-
thalmus 

periquitão-maracanã, 
maritaca

White-eyed Parakeet Calancate Ala Roja R

Eupsittula aurea periquito-rei, jandaia-
estrela

Peach-fronted Parakeet Calancate Frente Dorada R

Forpus xanthopterygius tuim Blue-winged Parrotlet Catita Enana R

Brotogeris chiriri periquito-de-encontro-
amarelo

Yellow-chevroned Parakeet Catita Chirirí R

Alipiopsitta xanthops² papagaio-galego Yellow-faced Parrot Amazona de Cara Amarilla, 
Amazona del Cerrado 

R, 
ECe

Amazona amazonica curica, papagaio-do-
mangue

Orange-winged Parrot Amazona Alinaranja R

Amazona aestiva papagaio-verdadeiro Blue-fronted Parrot Loro Hablador R

PASSERIFORMES

Thamnophilidae 
Formicivora rufa papa-formiga-vermelho, 

formigueiro-vermelho
Rusty-backed Antwren Hormiguerito Dorsirrufo R

Dysithamnus mentalis choquinha-lisa Plain Antvireo Choca Amarilla R

Herpsilochmus atrica-
pillus 

chorozinho-de-chapéu 
preto

Black-capped Antwren Tiluchí Plomizo R

Herpsilochmus longi-
rostris 

chorozinho-de-bico-
-comprido, chorozinho-
bicudo

Large-billed Antwren Tiluchí Piquilargo R, 
ECe

Thamnophilus doliatus choca-barrada Barred Antshrike Choca Listada R

Thamnophilus pelzelni choca-do-planalto Planalto Slaty-Antshrike Batará Pizarroso del Planalto R, E

Thamnophilus caeru-
lescens 

choca-da-mata Variable Antshrike Choca Común R

Taraba major choró-boi Great Antshrike Chororó R

Dendrocolaptidae
Sittasomus griseicapillus arapaçu-verde Olivaceous Woodcreeper Tarefero R

Campylorhamphus 
trochilirostris 

arapaçu-beija-flor Red-billed Scythebill Picapalo Colorado R

Lepidocolaptes angus-
tirostris 

arapaçu-de-cerrado Narrow-billed Woodcreeper Chinchero Chico R

Dendrocolaptes pla-
tyrostris 

arapaçu-grande Planalto Woodcreeper Trepador Oscuro R

Furnariidae 
Furnarius rufus joão-de-barro Rufous Hornero Hornero R

Clibanornis rectirostris fura-barreira Chestnut-capped Foliage-gleaner Barranquero Pico Recto R, 
ECe

Syndactyla dimidiata limpa-folha-do-brejo Russet-mantled Foliage-gleaner Ticotico del Planalto R, 
ECe

Phacellodomus rufifrons joão-de-pau, joão-gra-
veteiro

Rufous-fronted Thornbird Espinero Frente Rojiza R

Phacellodomus ruber graveteiro Greater Thornbird Espinero Grande R

Schoeniophylax phryga-
nophilus 

bichoita Chotoy Spinetail Chotoy R



99

Certhiaxis cinnamomeus curutié Yellow-chinned Spinetail Curitié Colorado R

Synallaxis frontalis petrim, tifli Sooty-fronted Spinetail Pijuí Frente Gris R

Synallaxis albescens uí-pi Pale-breasted Spinetail Pijuí Cola Parda R

Cranioleuca vulpina arredio-do-rio Rusty-backed Spinetail Curutié Vulpino R

Pipridae 
Neopelma pallescens fruxu-do-cerradão Pale-bellied Tyrant-Manakin Saltarín Vientreblanco R

Pipra fasciicauda uirapuru-laranja Band-tailed Manakin Bailarín Naranja R

Antilophia galeata soldadinho Helmeted Manakin Saltarín de yelmo R, 
ECe

Tityridae 
Tityra inquisitor anambé-branco-de-bo-

checha-parda
Black-crowned Tityra Tueré Chico R

Tityra cayana anambé-branco-de-ra-
bo-preto

Black-tailed Tityra Tueré Grande R

Tityra semifasciata anambé-branco-de
máscara-negra

Masked Tityra Tueré Enmascarado R

Pachyramphus viridis caneleiro-verde Green-backed Becard Anambé Verdoso R

Pachyramphus poly-
chopterus 

caneleiro-preto White-winged Becard Anambé Común R

Pachyramphus validus caneleiro-de-chapéu-
preto

Crested Becard Anambé Grande R

Xenopsaris albinucha tijerila White-naped Xenopsaris Tijerilla R

Platyrinchidae 
Platyrinchus mystaceus patinho White-throated Spadebill Picochato Enano R

Rhynchocyclidae 

Leptopogon amauro-
cephalus 

cabeçudo Sepia-capped Flycatcher Mosqueta Corona Parda R

Corythopis delalandi estalador Southern Antpipit Mosquitero R

Tolmomyias sulphu-
rescens 

bico-chato-de-orelha-
preta

Yellow-olive Flycatcher Picochato Grande R

Todirostrum cinereum ferreirinho-relógio Common Tody-Flycatcher Mosqueta Pico Pala R

Poecilotriccus latirostris ferreirinho-de-cara-
parda

Rusty-fronted Tody-Flycatcher Titirijí Frentirrojo R

Hemitriccus margarita-
ceiventer 

sebinho-de-olho-de-ouro Pearly-vented Tody-tyrant Mosqueta Ojo Dorado R

Tyrannidae
Inezia inornata alegrinho-do-chaco Plain Tyrannulet Piojito Picudo VO

Camptostoma obsoletum risadinha Southern Beardless-Tyrannulet Piojito Silbón R

Elaenia flavogaster guaracava-de-barriga-
amarela, maria-é-dia

Yellow-bellied Elaenia Fiofío Copetón R

Elaenia spectabilis guaracava-grande Large Elaenia Fiofío Grande R

Elaenia chilensis guaracava-de-crista-
branca

Chilean Elaenia Fiofío Silbón VS

Elaenia parvirostris guaracava-de-bico-curto Small-billed Elaenia Fiofío Pico Corto R

Elaenia cristata guaracava-de-topete-u-
niforme

Plain-crested Elaenia Fiofío Crestado R

Elaenia chiriquensis chibum Lesser Elaenia Fiofío belicoso R

Elaenia obscura tucão Highland Elaenia Fiofío Oscuro R

Suiriri suiriri suiriri-cinzento Suiriri Flycatcher Sirirí Común R

Myiopagis gaimardii maria-pechim Forest Elaenia Fiofío Selvático R

Myiopagis caniceps guaracava-cinzenta Gray Elaenia Fiofío Ceniciento R

Myiopagis viridicata guaracava-de-crista 
alaranjada

Greenish Elaenia Fiofío Corona Dorada R

Capsiempis flaveola marianinha-amarela Yellow Tyrannulet Mosqueta Ceja Amarilla R

Phaeomyias murina bagageiro Mouse-colored Tyrannulet Piojito Pardo R

Culicivora caudacuta¹ ² papa-moscas-do-campo Sharp-tailed Tyrant Tachurí Coludo R

Pseudocolopteryx 
acutipennis 

tricolino-oliváceo Subtropical Doradito Doradito Oliváceo VA 
(O)

Serpophaga subcristata alegrinho White-crested Tyrannulet Piojito Común R

Legatus leucophaius bem-te-vi-pirata Piratic Flycatcher Tuquito Chico R

Myiarchus tuberculifer maria-cavaleira-pe-
quena

Dusky-capped Flycatcher Burlisto Corona Negra R

Myiarchus swainsoni irré Swainson's Flycatcher Burlisto Pico Canela R

Myiarchus ferox maria-cavaleira Short-crested Flycatcher Burlisto Pico Negro R

Myiarchus tyrannulus maria-cavaleira-de-ra-
bo-enferrujado

Brown-crested Flycatcher Burlisto Cola Castaña R

Sirystes sibilator gritador Sirystes Suirirí Silbón R



100

Casiornis rufus caneleiro, maria-fer-
rugem

Rufous Casiornis Burlisto Castaño R

Pitangus sulphuratus bem-te-vi Great Kiskadee Bienteveo Común R

Philohydor lictor bentevizinho-do-brejo Lesser Kiskadee Bienteveo Chico R

Machetornis rixosa suiriri-cavaleiro Cattle Tyrant Picabuey R

Myiodynastes maculatus bem-te-vi-rajado Streaked Flycatcher Benteveo Rayado R

Tyrannopsis sulphurea suriri-do-buriti, suiriri 
de-garganta-rajada

Sulphury Flycatcher Tirano Palmero, Atrapamoscas 
sulfuroso

R

Megarynchus pitangua neinei Boat-billed Flycatcher Pitanguá R

Myiozetetes cayanensis bentevizinho-de-asa-fer-
rugínea

Rusty-margined Flycatcher Bienteveo Alicastaño R

Tyrannus albogularis suiriri-de-garganta-
branca

White-throated Kingbird Tirano Gorgiblanco R

Tyrannus melancholicus suiriri Tropical Kingbird Suirirí Real R

Tyrannus savana tesourinha Fork-tailed Flycatcher Tijereta R

Griseotyrannus aurantio-
atrocristatus

peitica-de-chapéu-preto Crowned Slaty Flycatcher Tuquito Gris R

Empidonomus varius peitica Variegated Flycatcher Tuquito Rayadi R

Colonia colonus viuvinha Long-tailed Tyrant Yetapá Negro R

Myiophobus fasciatus filipe Bran-colored Flycatcher Mosqueta Estriada R

Sublegatus modestus guaracava-modesta Southern Scrub-Flycatcher Suirirí Pico Corto R

Pyrocephalus rubinus verão, príncipe Vermilion Flycatcher Churrinche R

Fluvicola albiventer lavadeira-de-cara-
branca

Black-backed Water-Tyrant Viudita Dorsinegra R

Fluvicola nengeta lavadeira-mascarada Masked Water-Tyrant Viudita Enmascarada R

Arundinicola leuco-
cephala 

freirinha White-headed Marsh Tyrant Lavandera R

Gubernetes yetapa tesoura-do-brejo Streamer-tailed Tyrant Yetapa Grande R

Alectrurus tricolor¹ ² galito Cock-tailed Tyrant Yetapá Chico R

Cnemotriccus fuscatus guaracavuçu Fuscous Flycatcher Mosqueta Ceja Blanca R

Lathrotriccus euleri enferrujado Euler's Flycatcher Mosqueta Parda R

Contopus cinereus papa-moscas-cinzento Tropical Pewee Burlisto Chico R

Knipolegus lophotes maria-preta-de-penacho Crested Black-Tyrant Viudita Copetona R

Hymenops perspicillatus viuvinha-de-óculos Spectacled Tyrant Pico de Plata R

Satrapa icterophrys suiriri-pequeno Yellow-browed Tyrant Suirirí Amarillo R

Xolmis cinereus primavera Gray Monjita Monjita Gris R

Xolmis velatus noivinha-branca White-rumped Monjita Monjita Velada R

Vireonidae
Cyclarhis gujanensis pitiguari Rufous-browed Peppershrike Juan Chiviro R

Vireo chivi juruviara Chivi Vireo Chiví Común R

Corvidae 

Cyanocorax cristatellus gralha-do-campo Curl-crested Jay Urraca Campestre R, 
Ece

Cyanocorax chrysops gralha-picaça Plush-crested Jay Urraca Común R

Hirundinidae
Alopochelidon fucata andorinha-morena Tawny-headed Swallow Golondrina Cabeza Rojiza R

Stelgidopteryx ruficollis andorinha-serradora Southern Rough-winged Swallow Golondrina Ribereña R

Progne tapera andorinha-do-campo Brown-chested Martin Golondrina Parda R

Progne subis andorinha-azul Purple Martin Golondrina Purpúrea VN

Progne chalybea andorinha-doméstica-
grande

Gray-breasted Martin Golondrina Doméstica R

Tachycineta albiventer andorinha-do-rio White-winged Swallow Golondrina Ala Blanca R

Tachycineta leucorrhoa andorinha-de-sobre-
branco

White-rumped Swallow Golondrina Ceja Blanca R

Hirundo rustica andorinha-de-bando Barn Swallow Golondrina Tijerita VN

Petrochelidon pyrrhonota andorinha-de-dorso-a-
canelado

Cliff Swallow Golondrina Rabadilla Canela VN

Troglodytidae 
Troglodytes musculus corruíra Southern House Wren Ratona Común R

Campylorhynchus 
turdinus 

catatau, nicolau, 
quebra-coco

Thrush-like Wren Ratona Grande R

Pheugopedius genibarbis garrinchão-pai-avô Moustached Wren Cucarachero Bigoduto R

Cantorchilus leucotis garrinchão-de-barriga-
vermelha

Buff-breasted Wren Cucarachero Pechihabano, 
Cucarachero Flanquidorado

R

Donacobiidae 



101

Donacobius atricapilla japacanim Black-capped Donacobius Angú R

 Polioptilidae
Polioptila dumicola balança-rabo-de-más-

cara
Masked Gnatcatcher Tacuarita Azul R

Turdidae 

Turdus leucomelas sabiá-barranco Pale-breasted Thrush Zorzal Sabiá R

Turdus rufiventris sabiá-laranjeira Rufous-bellied Thrush Zorzal Colorado R

Turdus amaurochalinus sabiá-poca Creamy-bellied Thrush Zorzal Chalchalero R

Mimidae 

Mimus saturninus sabiá-do-campo, 
papa-sebo

Chalk-browed Mockingbird Calandria Grande R

Mimus triurus calhandra-de-três-rabos White-banded Mockingbird Calandria Real VS

Motacillidae 

Anthus lutescens caminheiro-zumbidor Yellowish Pipit Cachirla Chica R

Passerellidae 

Zonotrichia capensis tico-tico Rufous-collared Sparrow Chingolo R

Ammodramus humeralis tico-tico-do-campo Grassland Sparrow Cachilo Ceja Amarilla R

Arremon flavirostris tico-tico-de-bico-amare-
lo, tico-tico-do-mato

Saffron-billed Sparrow Cerquero de Collar R

Parulidae 

Setophaga pitiayumi mariquita Tropical Parula Pitiayumí R

Geothlypis aequinoctialis pia-cobra Masked Yellowthroat Arañero Cara Negra R

Basileuterus culicivorus pula-pula Golden-crowned Warbler Arañero Coronado Chico R

Myiothlypis flaveola canário-do-mato Flavescent Warbler Arañero Pico Pálido R

Myiothlypis leucophrys pula-pula-de-sobran-
celha

White-striped Warbler Chiví de Rayas Blancas R, 
ECe

Icteridae 
Psarocolius decumanus japu Crested Oropendola Yapú R

Procacicus solitarius iraúna-de-bico-branco, 
bico-de-osso

Solitary Black Cacique Boyero Negro R

Cacicus haemorrhous guaxe Red-rumped Cacique Boyero Cacique R

Icterus pyrrhopterus encontro Variable Oriole Boyerito R

Icterus croconotus joão-pinto Orange-backed Troupial Matico R

Gnorimopsar chopi pássaro-preto, graúna Chopi Blackbird Chopí R

Agelasticus cyanopus carretão Unicolored Blackbird Varillero Negro R

Chrysomus ruficapillus garibaldi Chestnut-capped Blackbird Varillero Congo R

Pseudoleistes guirahuro chopim-do-brejo Yellow-rumped Marshbird Pecho Amarillo Grande R

Agelaioides badius asa-de-telha Bay-winged Cowbird Tordo Músico R

Molothrus rufoaxillaris chopim-picumã, 
vira-bosta-picumã, 
chopim-aveziche

Screaming Cowbird Tordo Pico Corto R

Molothrus oryzivorus iraúna-grande Giant Cowbird Tordo Gigante R

Molothrus bonariensis chopim, vira-bosta Shiny Cowbird Tordo Renegrido R

Sturnella superciliaris polícia-inglesa-do-sul White-browed Blackbird Pecho Colorado R

Thraupidae 

Coereba flaveola cambacica Bananaquit Mielero R

Saltatricula atricollis bico-de-pimenta, 
batuqueiro

Black-throated Saltator Pepitero de Corbata R, 
ECe

Saltator coerulescens sabiá-gongá, trinca 
ferro

Grayish Saltator Pepitero Gris R

Saltator similis trinca-ferro-verdadeiro Green-winged Saltator Pepitero Verdoso R

Nemosia pileata saíra-de-chapéu-preto Hooded Tanager Frutero Cabeza Negra R

Thlypopsis sordida saí-canário Orange-headed Tanager Tangará Gris R

Cypsnagra hirundinacea bandoleta White-rumped Tanager Bandoleta R

Tachyphonus rufus pipira-preta White-lined Tanager Frutero Negro R

Ramphocelus carbo bico-de-prata, pipira-
vermelha

Silver-beaked Tanager Fueguero Oscuro R

Lanio cucullatus tico-tico-rei Red-crested Finch Brasita de Fuego R

Lanio penicillatus pipira-da-taoca Gray-headed Tanager Bachaquero R

Lanio melanops tiê-de-topete Black-goggled Tanager Frutero Corona Amarilla R

Tangara sayaca sanhaçu-cinzento, 
sanhaço-do-mamoeiro

Sayaca Tanager Celestino Común R

Tangara palmarum sanhaçu-do-coqueiro Palm Tanager Celestino Oliváceo R

Tangara cayana saíra-amarela Burnished-buff Tanager Saíra Pecho Negro R



102

R - residente (evidências de reprodução no país disponíveis); 
VS - visitante sazonal oriundo do sul do continente;  
VN - visitante sazonal oriundo do hemisfério norte;  
VO - visitante sazonal oriundo de áreas a oeste do território brasileiro;  
VA - vagante (espécie de ocorrência aparentemente irregular no Brasil; pode ser um migrante regular em países 
vizinhos, oriundo do sul [VA (S)], do norte [VA (N)] ou do oeste [VA (O)], ou irregular em um nível mais amplo [VA]); 
E - espécie endêmica do Brasil; 
ECe- espécie endêmica do Cerrado; 
# - status presumido mas não confirmado; 
¹ Espécie ameaçada de extinção, conforme Lista vermelha da IUCN, 2014 - União mundial para conservação da natureza; 
² Espécie ameaçada de extinção, conforme MMA, 2003 - Ministério do Meio Ambiente.

Neothraupis fasciata² cigarra-do-campo, 
tiê-do-cerrado

White-banded Tanager Tangará Banda Blanca R

Schistochlamys mela-
nopis 

tiê-cinza, sanhaçu-de-
coleira

Black-faced Tanager Frutero Cara Negra R

Paroaria coronata cardeal Red-crested Cardinal Cardenal Común R

Paroaria capitata galo-campina Yellow-billed Cardinal Cardenilla R

Pipraeidea melanonota saíra-viúva Fawn-breasted Tanager Saíra de Antifaz R

Tersina viridis saí-andorinha Swallow Tanager Tersina R

Dacnis cayana saí-azul Blue Dacnis Saí Azul R

Cyanerpes cyaneus saíra-beija-flor Red-legged Honeycreeper Mielero Pata Roja R

Hemithraupis guira saíra-de-papo-preto Guira Tanager Saíra Dorada R

Hemithraupis ruficapilla saíra-ferrugem Rufous-headed Tanager Tangara Cabecirrufa R, E

Conirostrum speciosum figuinha-de-rabo-cas-
tanho

Chestnut-vented Conebill Saí Común R

Sicalis flaveola canário-da-terra-ver-
dadeiro

Saffron Finch Jilguero Dorado R

Sicalis luteola tipio Grassland Yellow-Finch Misto R

Emberizoides herbicola canário-do-campo Wedge-tailed Grass-Finch Coludo Grande R

Emberizoides ypiran-
ganus 

canário-do-brejo Lesser Grass-Finch Coludo Chico R

Volatinia jacarina tiziu Blue-black Grassquit Volatinero R

Sporophila plumbea patativa Plumbeous Seedeater Corbatita Plomizo R

Sporophila collaris coleiro-do-brejo Rusty-collared Seedeater Corbatita Dominó R

Sporophila lineola bigodinho Lined Seedeater Corbatita Overo R

Sporophila caerulescens coleirinho Double-collared Seedeater Corbatita Común R

Sporophila leucoptera chorão White-bellied Seedeater Corbatita Blanco R

Sporophila pileata caboclinho-branco Pearly-bellied Seedeater Capuchino Boina Negra R

Sporophila hypoxantha caboclinho-de-barriga-
vermelha

Tawny-bellied Seedeater Capuchino Canela R

Sporophila palustris¹ ² caboclinho-de-papo-
branco

Marsh Seedeater Capuchino Pecho Blanco R

Sporophila ruficollis caboclinho-de-papo-
escuro

Dark-throated Seedeater Capuchino Garganta Café VS#

Sporophila cinnamo-
mea¹ ²

caboclinho-de-chapéu-
cinzento

Chestnut Seedeater Capuchino Corona Gris R

Sporophila angolensis curió Chestnut-bellied Seed-Finch Curió R

Coryphaspiza mela-
notis¹ ²

tico-tico-de-máscara-
negra

Black-masked Finch Cachilo de Antifaz R

Cardinalidae 

Piranga flava sanhaçu-de-fogo Hepatic Tanager Fueguero Común R

Cyanoloxia brissonii azulão Ultramarine Grosbeak Reinamora Grande R

Fringillidae
Sporagra magellanica pintassilgo Hooded Siskin Cabecitanegra Común R

Euphonia chlorotica fim-fim, vivi Purple-throated Euphonia Tangará Común R

Estrildidae
Estrilda astrild bico-de-lacre Common Waxbill Pico de Coral Comú, Estrilda 

Común
R

Passeridae 

Passer domesticus pardal House Sparrow Gorrión R

Legenda para Status

TOTAL: 359 Espécies



103

Bibliografia recomendada

BENITES, M.; MAMEDE, S. Recuperando nascentes com árvores e 
aves. Campo Grande, 2011.

BENITES, M.; MAMEDE, S. Aves da região do Parque Nacional das 
Emas. Catálogo. Campo Grande, 2012.

ENDRIGO, E.; PIVATTO, M.A.C.; BERNARDON, G. Aves do Pantanal: guia 
fotográfico. 1ª edição, São Paulo: Aves & Fotos, 2012.

GWYNNE, J.A.; RIDGELY, R.S.; TUDOR, G.; ARGEL, M. Aves do Brasil - 
Pantanal & Cerrado. Vol. 1, Editora: Horizonte, 2010.

SICK, H. Ornitologia Brasileira. Rio de Janeiro: Ed. Nova Fronteira, 1997.

SIGRIST, T. Guia de campo Avis Brasilis: Avifauna Brasileira. 3ª. Edição. 
São Paulo: Avis Brasilis, 2013.

SIGRIST, T. Práticas e técnicas de observação da natureza.
São Paulo: Avis Brasilis, 2014.

Websites indicados

http://www.wikiaves.com.br
http://www.bonitobirdwatching.blogspot.com.br
http://www.institutomamede.blogspot.com.br
http://www.asbelezasdenossoquintal.blogspot.com.br
http://www.blogdovitinhoguia.blogspot.com.br
http://www.cbro.org.br
http://www.ceo.org.br
http://www.aboaves.org.br
http://virtude-ag.com
http://www.taxeus.com.br
http://www.historiasdeobservador.com.br



104

Índice Remissivo
Acauã - Herpetotheres cachinnans, p. 48
Alma-de-gato - Piaya cayana, p. 33
Anambé-branco-de-bochecha-parda - Tityra 
inquisitor,  p. 58
Anambé-branco-de-máscara-negra - Tityra 
semifasciata, p. 59
Andorinha-azul - Progne subis, p. 72
Andorinha-de-sobre-branco - Tachycineta 
leucorrhoa, p. 73
Andorinha-do-campo - Progne tapera, p. 71
Andorinha-doméstica-grande - Progne chalybea, p. 72
Andorinha-do-rio - Tachycineta albiventer, p. 72
Andorinha-serradora - Stelgidopteryx ruficollis, p. 71
Anhuma - Anhima cornuta, p. 14
Anu-branco- Guira guira, p. 34
Anu-coroca - Crotophaga major, p. 33
Anu-preto - Crotophaga ani, p. 34
Araçari-castanho - Pteroglossus castanotis, p. 44
Arapaçu-beija-flor - Campylorhamphus trochilirostris, p. 54
Arapaçu-de-cerrado - Lepidocolaptes angustirostris, p. 55
Arapaçu-grande - Dendrocolaptes platyrostris, p. 55
Arara-azul-grande - Anodorhynchus hyacinthinus, p. 49
Arara-canindé - Ara ararauna, p. 50
Arara-vermelha-grande - Ara chloropterus, p. 50
Ariramba-de-cauda-ruiva - Galbula ruficauda, p. 43
Asa-branca, Marreca-cabocla - Dendrocygna 
autumnalis, p. 14
Azulão - Cyanoloxia brissonii, p. 93
Bacurau-chintã - Hydropsalis parvula, p. 37
Bacurau-tesoura - Hydropsalis torquata, p. 37
Balança-rabo-de-máscara - Polioptila dumicola, p. 74
Bandoleta - Cypsnagra hirundinacea, p. 83
Beija-flor-de-garganta-verde - Amazilia fimbriata, p. 40
Beija-flor-de-orelha-violeta - Colibri serrirostris, p. 39
Beija-flor-de-veste-preta - Anthracothorax nigricollis, p. 39
Beija-flor-dourado - Hylocharis chrysura, p. 40
Beija-flor-tesoura - Eupetomena macroura, p. 38
Beija-flor-tesoura-verde - Thalurania furcata, p. 40
Bem-te-vi - Pitangus sulphuratus, p. 63
Bem-te-vi-rajado - Myiodynastes maculatus, p. 64
Bentevizinho-de-asa-ferrugínea - Myiozetetes 
cayanensis, p. 65
Besourinho-de-bico-vermelho - Chlorostilbon lucidus, p. 39
Bico-chato-de-orelha-preta - Tolmomyias 
sulphurescens, p. 60
Bico-de-pimenta, batuqueiro - Saltatricula atricollis, p. 82
Bico-reto-azul - Heliomaster furcifer, p. 41
Bigodinho - Sporophila lineola, p. 90
Biguá - Phalacrocorax brasilianus, p. 16
Biguatinga - Anhinga anhinga, p. 16
Cabeça-seca - Mycteria americana, p. 16
Cabeçudo - Leptopogon amaurocephalus, p. 59
Caboclinho-branco - Sporophila pileata, p. 91
Caboclinho-de-barriga-vermelha - Sporophila 
hypoxantha, p. 91
Caboclinho-de-chapéu-cinzento - Sporophila 
cinnamomea, p. 92
Caburé - Glaucidium brasilianum, p. 35
Cafezinho, jaçanã - Jacana jacana, p. 30
Cambacica - Coereba flaveola, p. 82
Caminheiro-zumbidor - Anthus lutescens, p. 76
Canário-da-terra-verdadeiro - Sicalis flaveola, p. 88
Canário-do-campo - Emberizoides herbícola, p. 89
Canário-do-mato - Myiothlypis flaveola, p. 78
Caneleiro, maria-ferrugem - Casiornis rufus, p. 63
Caneleiro-de-chapéu-preto - Pachyramphus validus, p. 59
Carão - Aramus guaraúna, p. 26
Carcará, Carancho- Caracara plancus, p. 47
Cardeal - Paroaria coronata, p. 86
Carrapateiro, pinhé - Milvago chimachima, p. 48
Catatau, quebra-coco - Campylorhynchus turdinus, p. 73
Cauré - Falco rufigularis, p. 49
Choca-barrada - Thamnophilus doliatus, p. 54
Chopim - Molothrus bonariensis, p. 81
Chopim-do-brejo - Pseudoleistes guirahuro, p. 80
Chopim-picumã - Molothrus rufoaxillaris, p. 80
Chorão - Sporophila leucoptera, p. 91
Choró-boi - Taraba major, p. 54
Chorozinho-de-bico-comprido - Herpsilochmus 
longirostris, p. 53
Cigarra-do-campo - Neothraupis fasciata, p. 86
Coleirinho - Sporophila caerulescens, p. 90
Coleiro-do-brejo - Sporophila collaris, p. 90
Coró-coró - Mesembrinibis cayennensis, , p. 19
Corruíra - Troglodytes musculus, p. 73
Corucão - Chordeiles nacunda, p. 38
Coruja-buraqueira – Athene cunicularia, p. 36
Coruja-orelhuda - Asio clamator, p. 36
Corujinha-do-mato - Megascops choliba, p. 35
Curiango – Hydropsalis albicollis, p. 37

Curicaca - Theristicus caudatus, p. 20
Curió – Sporophila angolensis, p. 92
Curutié - Certhiaxis cinnamomeus, p. 57
Ema - Rhea americana, p. 13
Encontro - Icterus pyrrhopterus, p. 79
Falcão-de-coleira - Falco femoralis, p. 49
Ferreirinho-relógio - Todirostrum cinereum, p. 60
Fim-fim, vivi - Euphonia chlorotica, p. 93
Fogo-apagou - Columbina squammata, p. 31
Frango-d’água-azul – Porphyrio martinicus, p. 28
Frango-d’água-comum - Gallinula galeata, p. 27
Freirinha - Arundinicola leucocephala, p. 68
Fura-barreira - Clibanornis rectirostris, p. 56
Galito - Alectrurus tricolor, p. 68
Garça-branca-grande - Ardea alba, p. 18
Garça-branca-pequena - Egretta thula, p. 19
Garrinchão-de-barriga-vermelha - Cantorchilus 
leucotis, p. 74
Gavião-belo - Busarellus nigricollis, p. 23
Gavião-caboclo - Heterospizias meridionalis, p. 24
Gavião-caramujeiro - Rostrhamus sociabilis, p. 23
Gavião-carijó - Rupornis magnirostris, p. 24
Gavião-de-cauda-curta - Buteo brachyurus, p. 25
Gavião-de-rabo-branco - Geranoaetus 
albicaudatus, p. 24
Gavião-pato - Spizaetus melanoleucus, p. 25
Gavião-pega-macaco - Spizaetus tyrannus, p. 25
Gavião-peneira - Elanus leucurus, p. 22
Gavião-pernilongo - Geranospiza caerulescens, p. 23
Gavião-tesoura - Elanoides forficatus, p. 21
Gaviãozinho - Gampsonyx swainsonii, p. 22
Gralha-do-campo - Cyanocorax cristatellus, p. 70
Gralha-picaça - Cyanocorax chrysops, p. 71
Graveteiro - Phacellodomus ruber, p. 56
Guaracava-de-barriga-amarela - Elaenia 
flavogaster, p. 61
Guaracava-grande - Elaenia spectabilis, p. 61
Guaxe - Cacicus haemorrhous, p. 79
Inhambu-chororó - Crypturellus parvirostris, p. 13
Iraúna-grande - Molothrus oryzivorus, p. 81
Irerê - Dendrocygna viduata, p. 14
Irré - Myiarchus swainsoni, p. 62
Jacupemba - Penelope superciliaris, p. 15
Jaó - Crypturellus undulates, p. 13
Japacanim - Donacobius atricapilla, p. 74
João-bobo - Nystalus chacuru, p. 43
João-de-barro - Furnarius rufus, p. 55
João-de-pau - Phacellodomus rufifrons, p. 56
João-pinto - Icterus croconotus, p. 79
Juriti-pupu - Leptotila verreauxi, p. 33
Juruviara - Vireo chivi, p. 70
Lavadeira-mascarada - Fluvicola nengeta, p. 67
Maçarico-de-perna-amarela - Tringa flavipes, p. 29
Maçarico-solitário - Tringa solitária, p. 29
Maguari, Garça-cinza- Ardea cocoi, p. 18
Maracanã-do-buriti - Orthopsittaca manilatus, p. 50
Maracanã-pequena - Diopsittaca nobilis, p. 51
Maria-cavaleira - Myiarchus ferox, p. 62
Maria-cavaleira-de-rabo-enferrujado - Myiarchus 
tyrannulus, p. 62
Maria-faceira - Syrigma sibilatrix, p. 18
Maria-preta-de-penacho - Knipolegus lophotes, p. 69
Martim-pescador-grande - Megaceryle torquata, p. 41
Martim-pescador-pequeno - Chloroceryle 
americana, p. 42
Martim-pescador-verde - Chloroceryle amazona, p. 42
Mexeriqueira- Vanellus cayanus, p. 28
Murucututu - Pulsatrix perspicillata, p. 35
Mutum-de-penacho - Crax fasciolata, p. 15
Neinei - Megarynchus pitanguá, p. 64
Noivinha-branca - Xolmis velatus, p. 69
Papa-formiga-vermelho - Formicivora rufa, p. 53
Papagaio-galego - Alipiopsitta xanthops, p. 52
Papagaio-verdadeiro - Amazona aestiva, p. 53
Pássaro-preto, graúna - Gnorimopsar chopi, p. 80
Patativa - Sporophila plumbea, p. 89
Pato-do-mato - Cairina moschata, p. 14
Peitica - Empidonomus varius, p. 66
Peitica-de-chapéu-preto - Griseotyrannus 
aurantioatrocristatus, p. 66
Perdiz - Rhynchotus rufescens, p. 14
Periquitão-maracanã - Psittacara leucophthalmus, p. 51
Periquito-de-encontro-amarelo - Brotogeris chiriri, p. 52
Periquito-rei - Eupsittula aurea, p. 51
Pernilongo-de-costas-brancas - Himantopus 
melanurus, p. 29
Petrim - Synallaxis frontalis, p. 57
Pé-vermelho, Paturi- Amazonetta brasiliensis, p. 14
Pia-cobra - Geothlypis aequinoctialis, p. 77
Pica-pau-anão-escamado - Picumnus 

albosquamatus, p. 44
Pica-pau-branco - Melanerpes candidus, p. 45
Pica-pau-de-banda-branca - Dryocopus lineatus, p. 46
Pica-pau-de-topete-vermelho - Campephilus 
melanoleucos, p. 47
Pica-pau-do-campo - Colaptes campestres, p. 46
Pica-pau-louro - Celeus lugubris, p. 46
Pica-pau-verde-barrado - Colaptes melanochloros, p. 45
Picapauzinho-anão - Veniliornis passerinus, p. 45
Pipira-da-taoca - Lanio penicillatus, p. 84
Pipira-preta - Tachyphonus rufus, p. 84
Pitiguari - Cyclarhis gujanensis, p. 70
Polícia-inglesa-do-sul - Sturnella superciliaris, p. 81
Pomba-de-bando- Zenaida auriculata, p. 32
Pomba-galega - Patagioenas cayennensis, p. 32
Pombão, pomba-asa-branca - Patagioenas 
picazuro, p. 32
Primavera - Xolmis cinereus, p. 69
Pula-pula - Basileuterus culicivorus, p. 78
Pula-pula-de-sobrancelha - Myiothlypis leucophrys, p. 78
Quero-quero - Vanellus chilensis, p. 28
Quiriquiri - Falco sparverius, p. 48
Rabo-branco-acanelado – Phaethornis pretrei, p. 38
Rapazinho-do-chaco - Nystalus striatipectus, p. 43
Risadinha - Camptostoma obsoletum, p. 61
Rolinha-caldo-de-feijão- Columbina talpacoti, p. 31
Rolinha-picui - Columbina picui, p. 31
Sabiá-barranco - Turdus leucomelas, p. 75
Sabiá-do-campo - Mimus saturninus, p. 76
Sabiá-gongá - Saltator coerulescens, p. 82
Sabiá-laranjeira - Turdus rufiventris, p. 75
Sabiá-poca - Turdus amaurochalinus, p. 75
Saí-andorinha - Tersina viridis, p. 86
Saí-azul - Dacnis cayana, p. 87
Saíra-amarela - Tangara cayana, p. 85
Saíra-beija-flor - Cyanerpes cyaneus, p. 88
Saíra-de-chapéu-preto - Nemosia pileata, p. 83
Saíra-de-papo-preto - Hemithraupis guira, p. 88
Saíra-viúva - Pipraeidea melanonota, p. 87
Sanã-castanha - Laterallus viridis, p. 26
Sanã-parda - Laterallus melanophaius, p. 27
Sanhaçu-cinzento - Tangara sayaca, p. 85
Sanhaçu-de-coleira - Schistochlamys melanopis, p. 86
Sanhaçu-de-fogo - Piranga flava, p. 93
Sanhaçu-do-coqueiro - Tangara palmarum, p. 85
Saracura-sanã - Pardirallus nigricans, p. 27
Saracura-três-potes- Aramides cajaneus, p. 26
Sebinho-de-olho-de-ouro - Hemitriccus 
margaritaceiventer, p. 60
Seriema - Cariama cristata, p. 47
Socó-boi - Tigrisoma lineatum, p. 17
Socó-dorminhoco, Savacu- Nycticorax nycticorax, p. 17
Socozinho - Butorides striata, p. 17
Soldadinho - Antilophia galeata, p. 58
Sovi - Ictinia plumbea, p. 22
Suindara - Tyto furcata, p. 34
Suiriri - Tyrannus melancholicus, p. 65
Suiriri-cavaleiro -  Machetornis rixosa, p. 63
Suiriri-de-garganta-branca - Tyrannus albogularis, p. 65
Suriri-de-garganta-rajada - Tyrannopsis sulphurea, p. 64
Surucuá-de-barriga-vermelha - Trogon curucui, p. 41
Talha-mar, corta-água - Rynchops niger, p. 30
Tapicuru, tapicuru-de-cara-pelada - Phimosus 
infuscatus, p. 19
Tesoura-do-brejo - Gubernetes yetapa, p. 68
Tesourinha - Tyrannus savana, p. 66
Tico-tico - Zonotrichia capensis, p. 76
Tico-tico-de-bico-amarelo - Arremon flavirostris, p. 77
Tico-tico-de-máscara-negra - Coryphaspiza 
melanotis, p. 92
Tico-tico-do-campo - Ammodramus humeralis, p. 77
Tico-tico-rei - Lanio cucullatus, p. 84
Tiziu - Volatinia jacarina, p. 89
Trinca-ferro-verdadeiro - Saltator similis, p. 83
Trinta-réis-grande - Phaetusa simplex, p. 30
Tucanuçu - Ramphastos toco, p. 44
Tuim - Forpus xanthopterygius, p. 52
Tuiuiú - Jabiru mycteria, p. 15
Udu-de-coroa-azul - Momotus momota, p. 42
Uí-pi - Synallaxis albescens, p. 57
Uirapuru-laranja - Pipra fasciicauda, p. 58
Urubu-de-cabeça-amarela - Cathartes burrovianus, p. 20
Urubu-de-cabeça-preta - Coragyps atratus, p. 21
Urubu-de-cabeça-vermelha - Cathartes aura, p. 20
Urubu-rei - Sarcoramphus papa, p. 21
Urutau, mãe-da-lua - Nyctibius griseus, p. 36
Verão, príncipe - Pyrocephalus rubinus, p. 67
Viuvinha - Colonia colonus, p. 67



morfologia externa das aves

Edição de imagens
Marcello Magnussen

Francisco Severo Neto

Arte dos shapes de famílias
Lidia Coimbra

Desenho sobre Morfologia das Aves
Maria Antonietta Pivatto

Fotos
Ari Lopes da Rosa - André de Oliveira - Carlos Iracy Coelho Netto - Fernanda Fontoura  - 
Francisco Severo Neto -  Guilherme Carlucci Oliveira  - Gleidson Melo - Geancarlo de 
Lima Merighi - Hiroya Hattori - José Dias Carvalhaes - Marco Antonio Lemos - Maristela 

Benites - Mauricio Neves Godoi - Marcello Magnussen - Natalia Paludetto - Rafael Cezar 
Cavaretto - Simone Mamede - Zulene Campos Rodrigues

Foto da capa
Marcello Magnussen

Projeto gráfico
Edmilson Palhano - Mirian Costa - Rodrigo Lupatini - Celso Arakaki

Fotolito e impressão
ABF Gráfica Eirelli - ME

Tiragem
500 impressões

Ilustração
Marcos Borges

Agradecimentos
Somos imensamente gratos aos fotógrafos que, gentilmente, cederam fotografias para 
a composição do guia; a todos os patrocinadores do II Avistar MS; à artista plástica 
Lidia Coimbra pela arte dos shapes das famílias; ao Marcello Magnussen; ao guia 

de observadores de aves André de Oliveira; ao Juan Pablo Culasso;  ao bibliotecário 
Aparecido Toledo Melchiades;  à Central Mídia e aos membros do COA - CGR

(Clube de Observadores de Aves de Campo Grande/MS) pelo apoio e companheirismo.

Nomenclatura e ordem taxonômica das espécies: Comitê Brasileiro de Registros 
Ornitológicos, 2014. Listas das aves do Brasil. 11ª edição. Disponível em <http://www.
cbro.org.br>. Acesso em: 01 de junho de 2014.

Benites, Maristela (et al)
Guia de aves de Campo Grande / Maristela Benites; Simone Mamede; Francisco Severo Neto; 
Maria Antonietta Castro Pivatto; Fernanda Fontoura; Hiroya Hattori; Iêda Maria Novaes Ilha – 
Campo Grande, MS: ABF, 2014.

108 p. il; color

1. Mato Grosso do Sul  2. Campo Grande, MS 3. Aves – observação - guia
4. Aves – Cerrado – Pantanal – áreas verdes 5. Fotografia. I. Título. 

                                       CDD: 598.09.

B437g      



Ce
nt

ra
lM

íd
ia

Parecendo manancial

Rastros sob substratos antigos
Dias assim, dias a mais...

Sob folhas e pedaços de galhos
Sons de pássaros

Que cantam pela manhã
Lá vão eles em bando...

Em vida...
Em dias...

Em noites...
Em árvores...
Em muros...
Em flores...

Lá vão eles sob a cor do cerrado
Sob som, sob nuvens, sob ameaças

Lá vão eles sob escalas em setas
Deixando rastros...

Deixando melodia...
Deixando vida...
Deixando o dia...

Deixando para retomar, 
Para retornar 

Talvez em um novo amanhã
Em uma nova esperança,
Esperança de dias comuns

Com coisas naturais
Não só para alguns
Parecendo encanto 

Parecendo tanto
Lá vão eles,

Parecendo manancial...

Simone Mamede

www.avistarbrasil.com.br

GUIA DE AVES DE CAMPO GRANDE
GUIA DE AVES DE CAMPO GRANDE

Fotografias de 250
 espécies

Fotografias de  250
 espécies

Áreas verdes
Áreas verdes


